
	 ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

Αριθμ. απόφ. 168	

Τροποποίηση Κανονισμού Προγράμματος Μετα-
πτυχιακών Σπουδών του Τμήματος Κοινωνικής 
Θεολογίας και Θρησκειολογίας της Θεολογικής 
Σχολής του Εθνικού και Καποδιστριακού Πανεπι-
στημίου Αθηνών με τίτλο «Πηγές, Λατρεία και Δι-
απολιτισμικός Βίος του Χριστιανισμού» (Master 
of Arts (MA) in Sources, Worship and Intercultural 
Life of Christianity).

Η ΣΥΓΚΛΗΤΟΣ  
ΤΟΥ ΕΘΝΙΚΟΥ ΚΑΙ ΚΑΠΟΔΙΣΤΡΙΑΚΟΥ 
ΠΑΝΕΠΙΣΤΗΜΙΟΥ ΑΘΗΝΩΝ

Λαμβάνοντας υπόψη:
1. Τον ν.  4957/2022 «Νέοι Ορίζοντες στα Ανώτατα 

Εκπαιδευτικά Ιδρύματα: Ενίσχυση της ποιότητας, της 
λειτουργικότητας και της σύνδεσης των Α.Ε.Ι. με την 
κοινωνία και λοιπές διατάξεις» (Α’ 141), και ειδικότερα 
τα άρθρα 79 έως και 88.

2. Την υπό στοιχεία 135557/Ζ1/1-11-2022 εγκύκλιο του 
Υπουργείου Παιδείας και Θρησκευμάτων «Εφαρμογή 
των διατάξεων του ν. 4957/2022 “Νέοι ορίζοντες στα 
Ανώτατα Εκπαιδευτικά Ιδρύματα: Ενίσχυση της ποιότη-
τας, της λειτουργικότητας και της σύνδεσης των ΑΕΙ με 
την κοινωνία και λοιπές διατάξεις” (Α’ 141) για την ορ-
γάνωση και λειτουργία προγραμμάτων μεταπτυχιακών 
σπουδών και λοιπά θέματα».

3. Την υπό στοιχεία 18137/Ζ1/16-02-2023 κοινή υπουρ-
γική απόφαση «Καθορισμός των προϋποθέσεων και της 
διαδικασίας οργάνωσης Προγραμμάτων Μεταπτυχιακών 
Σπουδών με μεθόδους εξ αποστάσεως εκπαίδευσης στα 
Ανώτατα Εκπαιδευτικά Ιδρύματα (Α.Ε.Ι.)» (Β’ 1079).

4. Τον ν. 4386/2016 «Ρυθμίσεις για την έρευνα και άλ-
λες διατάξεις» (Α’ 83).

5. Το π.δ. 85/2013 «Ίδρυση, μετονομασία, ανασυγκρό-
τηση Σχολών και ίδρυση Τμήματος στο Εθνικό και Καπο-
διστριακό Πανεπιστήμιο Αθηνών» (Α’ 124).

6. Τον ν. 3374/2005 (Α’ 189) και ιδίως τα άρθρα 14 και 
15 «Διασφάλιση της ποιότητας στην ανώτατη εκπαίδευ-
ση. Σύστημα μεταφοράς και συσσώρευσης πιστωτικών 
μονάδων - Παράρτημα διπλώματος».

7. Την υπό στοιχεία Φ5/89656/Β3/13-8-2007 «Εφαρ-
μογή του Συστήματος Μεταφοράς και Συσσώρευσης 
Πιστωτικών Μονάδων (Β’ 1466).

8. Την υπ’ αρ. 1432/20-01-2023 (Β’ 392) απόφαση της 
Συγκλήτου του ΕΚΠΑ με την οποία εγκρίθηκε ο Κανονι-
σμός Μεταπτυχιακών και Διδακτορικών Σπουδών του 
ΕΚΠΑ.

9. Την υπ’ αρ. 991/28-8-2018 (Β’ 4317) απόφαση Συ-
γκλήτου του ΕΚΠΑ με την οποία ιδρύθηκε το ΠΜΣ «Πηγές, 
Λατρεία και Διαπολιτισμικός Βίος του Χριστιανισμού» του 
Τμήματος Κοινωνικής Θεολογίας και Θρησκειολογίας.

10. Την υπ’ αρ. 1163/26-05-2022 (Β’ 2907) απόφαση 
Συγκλήτου του ΕΚΠΑ με την οποία τροποποιήθηκε το 
ΠΜΣ «Πηγές, Λατρεία και Διαπολιτισμικός Βίος του Χρι-
στιανισμού»του Τμήματος Κοινωνικής Θεολογίας και 
Θρησκειολογίας.

11. Την υπ’ αρ. 1123/18-12-2018 (Β’ 200/2019) από-
φαση Συγκλήτου του ΕΚΠΑ με την οποία εγκρίθηκε ο 
κανονισμός του ΠΜΣ «Πηγές, Λατρεία και Διαπολιτισμι-
κός Βίος του Χριστιανισμού» του Τμήματος Κοινωνικής 
Θεολογίας και Θρησκειολογίας.

12. Την υπ’ αρ. 1167/26-05-2022 (Β’ 2905) απόφαση 
Συγκλήτου του ΕΚΠΑ με την οποία τροποποιήθηκε ο 
κανονισμός του ΠΜΣ «Πηγές, Λατρεία και Διαπολιτισμι-
κός Βίος του Χριστιανισμού» του Τμήματος Κοινωνικής 
Θεολογίας και Θρησκειολογίας.

13. Το απόσπασμα πρακτικού της Συνέλευσης του 
Τμήματος Κοινωνικής Θεολογίας και Θρησκειολογίας 
του ΕΚΠΑ (16η συνεδρίαση 4-07-2024).

14. Το απόσπασμα πρακτικού της Συγκλήτου του ΕΚΠΑ 
(1η συνεδρία 25-09-2024).

15. Το γεγονός ότι με την παρούσα δεν προκαλεί-
ται δαπάνη εις βάρος του κρατικού προϋπολογισμού, 
αποφασίζει:

Την τροποποίηση του Κανονισμού του Προγράμματος 
Μεταπτυχιακών Σπουδών της του Τμήματος Κοινωνικής 
Θεολογίας και Θρησκειολογίας της Θεολογικής Σχολής 
του ΕΚΠΑ με τίτλο «Πηγές, Λατρεία και Διαπολιτισμικός 
Βίος του Χριστιανισμού» (Master of Arts (MA) in Sources, 
Worship and Intercultural Life of Christianity), από το 
ακαδημαϊκό έτος 2024-2025, σύμφωνα με τις διατάξεις 
του ν. 4957/2022 και τον Κανονισμό Μεταπτυχιακών και 
Διδακτορικών Σπουδών του ΕΚΠΑ, ως ακολούθως:

ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ
ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ

ΤΗΣ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ

E

21 Οκτωβρίου 2024 ΤΕΥΧΟΣ  ΔΕΥΤΕΡΟ Αρ. Φύλλου 5861

59811

22.10.2024 09:41:20

ΨΗΦΙΑΚΑ

ΥΠΟΓΕΓΡΑΜΜΕΝΟ

ΑΠΟ

VARVARA ZACHARAKI



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ59812 Τεύχος B’ 5861/21.10.2024

ΑΡΘΡΟ 1. 
ΑΝΤΙΚΕΙΜΕΝΟ - ΣΚΟΠΟΣ

1.1 Σκοπός του Π.Μ.Σ.«Πηγές, Λατρεία και Διαπολιτι-
σμικός Βίος του Χριστιανισμού» (Master of Arts (MA) in 
Sources, Worship and Intercultural Life of Christianity) 
είναι η παροχή υψηλού επιπέδου μεταπτυχιακής εκπαί-
δευσης και κατάρτισης μεταπτυχιακών φοιτητών στο 
πεδίο της διεπιστημονικής έρευνας του κλάδου των 
«Πηγών, της Λατρείας και του Διαπολιτισμικού Βίου του 
Χριστιανισμού».

Το ΠΜΣ στοχεύει: α) στην υψηλού επιπέδου ακαδη-
μαϊκή εκπαίδευση και εξειδίκευση των φοιτητών στο 
εξελισσόμενο επιστημονικό γνωστικό πεδίο των Πηγών, 
της Λατρείας και του Διαπολιτισμικού Βίου του Χριστιανι-
σμού, β) στην προαγωγή και διάδοση της επιστημονικής 
γνώσης και έρευνας αναφορικά με το γνωστικό αντικεί-
μενο των Πηγών, της Λατρείας και του Διαπολιτισμικού 
Βίου του Χριστιανισμού, γ) στο να εφοδιαστούν οι φοι-
τητές με τα κατάλληλα θεωρητικά και πρακτικά εργαλεία 
ώστε να απασχοληθούν σε θέσεις που απαιτούν υψηλού 
επιπέδου εξειδικευμένες γνώσεις στο γνωστικό πεδίο 
των Πηγών, της Λατρείας και του Διαπολιτισμικού Βίου 
του Χριστιανισμού, δ) στο να προετοιμάσει τους αποφοί-
τους για μεταπτυχιακές σπουδές διδακτορικού επιπέδου, 
ε) στο να μπορούν οι απόφοιτοι να στελεχώνουν κρατι-
κούς και μη κρατικούς οργανισμούς, φορείς και δομές 
όλων των βαθμίδων της εκπαίδευσης κ.λπ., στ) στο να 
μπορούν οι απόφοιτοί του να διδάσκουν σε Τμήματα ΑΕΙ 
που έχουν ως αντικείμενο τις Πηγές, τη Λατρεία και τον 
Διαπολιτισμικό Βίο του Χριστιανισμού.

1.2 Το ΠΜΣ οδηγεί στην απονομή Διπλώματος Με-
ταπτυχιακών Σπουδών (ΔΜΣ) στις «Πηγές, την Λατρεία 
και τον Διαπολιτισμικό Βίο του Χριστιανισμού» (Master 
of Arts (MA) in Sources, Worship and Intercultural Life 
of Christianity) μετά την πλήρη και επιτυχή ολοκλήρω-
ση των σπουδών με βάση το πρόγραμμα σπουδών στις 
εξής Ειδικεύσεις:

1. Βίβλος, Ελληνορωμαϊκός Κόσμος και Διαπολιτισμι-
κός βίος της Μεσογείου/Bible, Greek roman world and 
the intercultural life of mediterranean peoples.

2. Πατρολογία, Εκκλησιαστική Γραμματεία, Eκκλη-
σιαστική Ιστορία, και Δογματική Θεολογία/Patrology, 
Church Literature, Church History, and Dogmatic 
Theology.

3. Λειτουργική-Αγιολογία/Liturgics-Hagiology
Οι μεταπτυχιακοί τίτλοι απονέμονται από το Τμήμα 

Κοινωνικής Θεολογίας και Θρησκειολογίας του Εθνικού 
και Καποδιστριακού Πανεπιστημίου Αθηνών.

1.3 Οι τίτλοι απονέμονται από το Τμήμα Κοινωνικής 
Θεολογίας και Θρησκειολογίας του Εθνικού και Καπο-
διστριακού Πανεπιστημίου Αθηνών.

1.4 Μαθησιακά αποτελέσματα, προσόντα που απο-
κτώνται από την επιτυχή παρακολούθηση του Π.Μ.Σ.: Με 
την επιτυχή ολοκλήρωση του προγράμματος οι απόφοι-
τοι θα είναι ικανοί λόγω του υψηλού επιπέδου ακαδη-
μαϊκής εκπαίδευσης και εξειδίκευσης στο εξελισσόμενο 
επιστημονικό γνωστικό πεδίο των Πηγών, της Λατρείας 
και του Διαπολιτισμικού Βίου του Χριστιανισμού, να 
αναπτύξουν δεξιότητες στην προαγωγή και διάδοση 

της επιστημονικής γνώσης και έρευνας αναφορικά με 
το γνωστικό αντικείμενο των Πηγών, της Λατρείας και 
του Διαπολιτισμικού Βίου του Χριστιανισμού, να εφο-
διαστούν με τα κατάλληλα θεωρητικά και πρακτικά ερ-
γαλεία, ώστε να απασχοληθούν σε θέσεις που απαιτούν 
υψηλού επιπέδου εξειδικευμένες γνώσεις στο γνωστικό 
πεδίο των Πηγών, της Λατρείας και του Διαπολιτισμικού 
Βίου του Χριστιανισμού, να προετοιμαστούν κατάλληλα 
για μεταπτυχιακές σπουδές διδακτορικού επιπέδου, να 
μπορούν να στελεχώνουν κρατικούς και μη κρατικούς 
οργανισμούς σε συναφή γνωστικά αντικείμενα ή φορείς 
και δομές όλων των βαθμίδων της εκπαίδευσης κ.λπ. και 
να μπορούν να διδάσκουν σε Τμήματα ΑΕΙ που έχουν ως 
αντικείμενο τις Πηγές, τη Λατρεία και τον Διαπολιτισμικό 
Βίο του Χριστιανισμού.

ΑΡΘΡΟ 2. 
ΔΟΜΗ ΚΑΙ ΟΡΓΑΝΑ ΤΟΥ ΠΜΣ

Αρμόδια όργανα για τη λειτουργία του Π.Μ.Σ. σύμφω-
να με τον ν. 4957/2022 είναι:

2.1 Σε επίπεδο Ιδρύματος αρμόδια όργανα είναι η Επι-
τροπή Μεταπτυχιακών Σπουδών και η Σύγκλητος.

2.2 Σε επίπεδο Τμήματος αρμόδια όργανα είναι:
2.2.1 Η Συνέλευση του Τμήματος. Αρμοδιότητες της 

Συνέλευσης είναι να:
α) Εισηγείται στη Σύγκλητο διά της Επιτροπής Μετα-

πτυχιακών Σπουδών την αναγκαιότητα ίδρυσης/τροπο-
ποίησης Π.Μ.Σ., καθώς και την παράταση της διάρκειας 
του Π.Μ.Σ.,

β) ορίζει τον/ην Διευθυντή/τρια και τα μέλη της Συντο-
νιστικής Επιτροπής κάθε Π.Μ.Σ. του Τμήματος,

γ) εισηγείται εκπροσώπους για τον ορισμό των Επι-
τροπών Προγραμμάτων Σπουδών των ΔΠΜΣ στα οποία 
συμμετέχει το Τμήμα, 

δ) συγκροτεί Επιτροπές για την αξιολόγηση των αι-
τήσεων των υποψήφιων μεταπτυχιακών φοιτητών και 
εγκρίνει την εγγραφή αυτών στο Π.Μ.Σ., 

ε) αναθέτει το διδακτικό έργο μεταξύ των διδασκό-
ντων του Π.Μ.Σ. και δύναται να αναθέτει επικουρικό δι-
δακτικό έργο σε Π.Μ.Σ. στους υποψήφιους διδάκτορες 
του Τμήματος, υπό την επίβλεψη διδάσκοντος του Π.Μ.Σ. 

στ) συγκροτεί εξεταστικές επιτροπές για την εξέταση 
των διπλωματικών εργασιών των μεταπτυχιακών φοιτη-
τών και ορίζει τον επιβλέποντα ανά εργασία,

ζ) διαπιστώνει την επιτυχή ολοκλήρωση της φοίτησης 
και απονέμει το Δίπλωμα Μεταπτυχιακών Σπουδών,

η) εγκρίνει τον απολογισμό του Π.Μ.Σ., κατόπιν εισή-
γησης της Συντονιστικής Επιτροπής (Σ.Ε.), 

θ) αναθέτει σε μεταπτυχιακούς φοιτητές/τριες τη διε-
ξαγωγή επικουρικού διδακτικού έργου σε προγράμματα 
σπουδών πρώτου κύκλου σπουδών του Τμήματος,

ι) ασκεί κάθε άλλη νόμιμη αρμοδιότητα. 
Με απόφαση της Συνέλευσης του Τμήματος οι αρμο-

διότητες των περ. δ) και στ) δύναται να μεταβιβάζονται 
στη Σ.Ε. του Π.Μ.Σ.

2.2.2 Η Συντονιστική Επιτροπή (Σ.Ε.)
Η Σ.Ε. αποτελείται από τον/την Διευθυντή/ντρια του 

Π.Μ.Σ. και τέσσερα (4) μέλη Δ.Ε.Π. της του Τμήματος 
και ομότιμους καθηγητές/τριες, που έχουν συναφές 



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 59813Τεύχος B’ 5861/21.10.2024

γνωστικό αντικείμενο με αυτό του Π.Μ.Σ. και αναλαμ-
βάνουν διδακτικό έργο στο Π.Μ.Σ. Τα μέλη της Σ.Ε. κα-
θορίζονται με απόφαση της Συνέλευσης του Τμήματος. 
Η Σ.Ε. είναι αρμόδια για την παρακολούθηση και τον συ-
ντονισμό της λειτουργίας του προγράμματος και ιδίως:

α) Καταρτίζει τον αρχικό ετήσιο προϋπολογισμό του 
Π.Μ.Σ. και τις τροποποιήσεις του, εφόσον το Π.Μ.Σ. δι-
αθέτει πόρους, και εισηγείται την έγκρισή του προς την 
Επιτροπή Ερευνών του Ειδικού Λογαριασμού Κονδυλίων 
Έρευνας (Ε.Λ.Κ.Ε.), 

β) καταρτίζει τον απολογισμό του προγράμματος και ει-
σηγείται την έγκρισή του προς τη Συνέλευση του Τμήματος, 

γ) εγκρίνει τη διενέργεια δαπανών του Π.Μ.Σ., 
δ) εγκρίνει τη χορήγηση υποτροφιών, ανταποδοτικών 

ή μη, σύμφωνα με όσα ορίζονται στην απόφαση ίδρυσης 
του Π.Μ.Σ. και τον Κανονισμό μεταπτυχιακών και διδα-
κτορικών σπουδών, 

ε) εισηγείται προς τη Συνέλευση του Τμήματος την κα-
τανομή του διδακτικού έργου, καθώς και την ανάθεση 
διδακτικού έργου, 

στ) εισηγείται προς τη Συνέλευση του Τμήματος την 
πρόσκληση Επισκεπτών Καθηγητών για την κάλυψη δι-
δακτικών αναγκών του Π.Μ.Σ., 

ζ) καταρτίζει σχέδιο για την τροποποίηση του προ-
γράμματος σπουδών, το οποίο υποβάλλει προς τη Συ-
νέλευση του Τμήματος, 

η) εισηγείται προς τη Συνέλευση του Τμήματος την 
ανακατανομή των μαθημάτων μεταξύ των ακαδημα-
ϊκών εξαμήνων, καθώς και θέματα που σχετίζονται με 
την ποιοτική αναβάθμιση του προγράμματος σπουδών.

2.2.3 Ο/Η Διευθυντής/τρια του Π.Μ.Σ.
Ο/Η Διευθυντής/τρια του Π.Μ.Σ. προέρχεται από τα 

μέλη Δ.Ε.Π. του Τμήματος κατά προτεραιότητα βαθμίδας 
καθηγητή ή αναπληρωτή καθηγητή και ορίζεται με από-
φαση της Συνέλευσης του Τμήματος για διετή θητεία, με 
δυνατότητα ανανέωσης χωρίς περιορισμό. 

Ο/Η Διευθυντής/τρια του Π.Μ.Σ. έχει τις ακόλουθες 
αρμοδιότητες: 

α) προεδρεύει της Σ.Ε., συντάσσει την ημερήσια διά-
ταξη και συγκαλεί τις συνεδριάσεις της, 

β) εισηγείται τα θέματα που αφορούν στην οργάνω-
ση και τη λειτουργία του Π.Μ.Σ. προς τη Συνέλευση του 
Τμήματος,

γ) εισηγείται προς τη Σ.Ε. και τα λοιπά όργανα του 
Π.Μ.Σ. και του Α.Ε.Ι. θέματα σχετικά με την αποτελεσμα-
τική λειτουργία του Π.Μ.Σ., 

δ) είναι Επιστημονικός Υπεύθυνος/η του προγράμμα-
τος και ασκεί τις αντίστοιχες αρμοδιότητες,

ε) παρακολουθεί την υλοποίηση των αποφάσεων των 
οργάνων του Π.Μ.Σ. και του Εσωτερικού Κανονισμού 
μεταπτυχιακών και διδακτορικών προγραμμάτων σπου-
δών, καθώς και την παρακολούθηση εκτέλεσης του προ-
ϋπολογισμού του Π.Μ.Σ., 

στ) ασκεί οποιαδήποτε άλλη αρμοδιότητα, η οποία 
ορίζεται στην απόφαση ίδρυσης του Π.Μ.Σ.

Ο/Η Διευθυντής/τρια του Π.Μ.Σ., καθώς και τα μέλη της 
Σ.Ε. δεν δικαιούνται αμοιβής ή οιασδήποτε αποζημίωσης 
για την εκτέλεση των αρμοδιοτήτων που τους ανατίθενται 
και σχετίζεται με την εκτέλεση των καθηκόντων τους.

2.3 Γραμματειακή υποστήριξη Π.Μ.Σ. 

α) Η Γραμματεία του Τμήματος είναι αρμόδια για τη 

γραμματειακή και διοικητική υποστήριξη του Π.Μ.Σ. 

β) Ο/Η Γραμματέας του Τμήματος ορίζει υπάλληλο ή 

υπαλλήλους - ανάλογα με τον αριθμό των Π.Μ.Σ. και τον 

φόρτο εργασίας - ως αρμόδιο/ους για τα Προγράμματα 

Μεταπτυχιακών Σπουδών του Τμήματος. 

γ) Το Π.Μ.Σ. έχει ιδίους πόρους και μπορεί να προσλαμ-

βάνει, σύμφωνα με την ισχύουσα νομοθεσία, εξωτερι-

κούς συνεργάτες για τη γραμματειακή και διοικητική 

υποστήριξη, οι οποίοι και πάλι βρίσκονται υπό την επι-

στασία της Γραμματείας του Τμήματος.

ΑΡΘΡΟ 3. 

ΚΑΤΗΓΟΡΙΕΣ ΚΑΙ ΑΡΙΘΜΟΣ ΕΙΣΑΚΤΕΩΝ

3.1 Στο ΠΜΣ γίνονται δεκτοί/ές κάτοχοι τίτλου του 

Α’ κύκλου σπουδών των Θεολογικών Σχολών, καθώς επί-

σης και όλων των Τμημάτων ΑΕΙ της ημεδαπής, καθώς και 

απόφοιτοι/ες Τμημάτων AΤΕΙ. Γίνονται επίσης δεκτοί/ες 

και απόφοιτοι/ες των ομοταγών ιδρυμάτων της αλλοδα-

πής αναγνωρισμένων από τον ΔΟΑΤΑΠ. Επίσης γίνονται 

δεκτοί, κατόπιν αιτήσεώς τους προς τη Συνέλευση του 

Τμήματος, υπότροφοι αναγνωρισμένων ελληνικών ή διε-

θνών Κοινωφελών Ιδρυμάτων, υπότροφοι του Ελληνικού 

Κράτους και της Εκκλησίας της Ελλάδος, οι οποίοι υπο-

χρεούνται για την εισαγωγή τους να συμμετάσχουν μόνο 

στη συνέντευξη, κατά την οποία θα συνεκτιμηθεί κατά 

πόσον πληρούν τα κριτήρια του παρόντος Κανονισμού. 

3.2. Ο ανώτατος αριθμός των εισακτέων φοιτητών/τρι-

ών στο Πρόγραμμα Μεταπτυχιακών Σπουδών ορίζεται 

σε είκοσι (20) ανά ειδίκευση και σε εξήντα (60) συνολικά, 

αν μία ή, και περισσότερες ειδικεύσεις δεν καλύπτουν 

τον ανώτατο αριθμό των εισακτέων, οι υπόλοιπες ειδι-

κεύσεις δύνανται να δέχονται αριθμό εισακτέων μεγαλύ-

τερου του είκοσι (20), μέχρι να συμπληρωθεί ο ανώτατος 

αριθμός εισακτέων, όπως αυτός ορίζεται στον παρόντα 

κανονισμό. Το Πρόγραμμα Μεταπτυχιακών Σπουδών 

προγραμματίζεται να απασχολεί δέκα οκτώ (18) συ-

νολικά διδάσκοντες/ουσες, δέκα έξι (16) διδάσκοντες/

ουσες 88,89% από το Τμήμα Κοινωνικής Θεολογίας και 

Θρησκειολογίας του ΕΚΠΑ και δύο (2) διδάσκοντες 11,11 

% από το Τμήμα Θεολογίας του ΕΚΠΑ, ή και άλλων Ανώ-

τατων Ιδρυμάτων και αυτό αντιστοιχεί σε μηδέν κόμμα 

τρία (0,3 διδάσκοντες/ουσες ανά φοιτητή/τρια.

Ο ανώτατος αριθμός εισακτέων προσδιορίζεται σύμ-

φωνα με τον αριθμό των διδασκόντων του Π.Μ.Σ. και 

την αναλογία φοιτητών-διδασκόντων, την υλικοτεχνική 

υποδομή, τις αίθουσες διδασκαλίας, την απορρόφηση 

των διπλωματούχων από την αγορά εργασίας.

3.3 Επιπλέον του αριθμού εισακτέων γίνεται δεκτό- ως 

υπεράριθμο- ένα (1) μέλος των κατηγοριών Ε.Ε.Π., Ε.ΔΙ.Π. 

και Ε.Τ.Ε.Π. κατ’ έτος, εφόσον το έργο που επιτελεί στο 

Ίδρυμα είναι συναφές με το γνωστικό αντικείμενο του 

Π.Μ.Σ.

3.4 Οι υπότροφοι του ΙΚΥ, οι αλλοδαποί υπότροφοι του 

ελληνικού κράτους, για το ίδιο ή συναφές γνωστικό αντι-

κείμενο με αυτό του Π.Μ.Σ., εισάγονται χωρίς εξετάσεις.



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ59814 Τεύχος B’ 5861/21.10.2024

ΑΡΘΡΟ 4. 
ΤΡΟΠΟΣ ΕΙΣΑΓΩΓΗΣ

4.1 Η επιλογή των φοιτητών/τριών γίνεται σύμφωνα με 
την ισχύουσα νομοθεσία, τον Κανονισμό Μεταπτυχιακών 
και Διδακτορικών Σπουδών ΕΚΠΑ και τις προβλέψεις του 
παρόντος Κανονισμού.

4.2 Κάθε Οκτώβριο με απόφαση της Συνέλευσης του 
Τμήματος Κοινωνικής Θεολογίας και Θρησκειολογίας 
του Ε.Κ.Π.Α, δημοσιεύεται και αναρτάται στην ιστοσελίδα 
του Τμήματος, του Π.Μ.Σ. και του Ιδρύματος προκήρυξη 
για την εισαγωγή μεταπτυχιακών φοιτητών/τριών στο 
Π.Μ.Σ. Οι σχετικές αιτήσεις μαζί με τα απαραίτητα δι-
καιολογητικά κατατίθενται στη Γραμματεία του Π.Μ.Σ., 
σε προθεσμία που ορίζεται κατά την προκήρυξη και 
μπορεί να παραταθεί με απόφαση της Συνέλευσης του 
Τμήματος.

4.3 Η Συνέλευση του Τμήματος αναθέτει στη Σ.Ε. τη 
διαδικασία επιλογής των εισακτέων, τα μέλη της εκά-
στοτε Σ.Ε. ορίζονται ως μέλη της επιτροπής επιλογής 
εισακτέων.

4.4 Απαραίτητα δικαιολογητικά είναι:
• Αίτηση συμμετοχής
• Βιογραφικό σημείωμα
• Φωτοτυπία δύο όψεων της αστυνομικής ταυτότητας
• Αντίγραφο πτυχίου ή βεβαίωση περάτωσης σπουδών
• Αναλυτική βαθμολογία προπτυχιακών μαθημάτων
• Πιστοποιητικό γλωσσομάθειας αγγλικής γλώσσας
• Συστατικές επιστολές
• Επιστημονικές δημοσιεύσεις, εάν υπάρχουν
• Αποδεικτικά επαγγελματικής ή ερευνητικής δραστη-

ριότητας, εάν υπάρχουν
• Πιστοποιητικό ελληνομάθειας ή επαρκής, διαπιστωμέ-

νη από την Επιτροπή Επιλογής Εισακτέων του ΠΜΣ, γνώση 
της ελληνικής γλώσσας για αλλοδαπούς υποψήφιους. 

• Αναγνώριση ακαδημαϊκού τίτλου σπουδών της αλ-
λοδαπής από τον Δ.Ο.Α.Τ.Α.Π.

4.5 Για τους/ις φοιτητές/τριες από ιδρύματα της αλλο-
δαπής, που δεν προσκομίζουν πιστοποιητικό αναγνώρι-
σης ακαδημαϊκού τίτλου σπουδών από τον Δ.Ο.Α.Τ.Α.Π., 
ακολουθείται η ακόλουθη διαδικασία:

Η Συνέλευση του Τμήματος ορίζει επιτροπή αρμόδια 
να διαπιστώσει εάν ένα ίδρυμα της αλλοδαπής ή ένας 
τύπος τίτλου ιδρύματος της αλλοδαπής είναι αναγνω-
ρισμένα. 

Η επιτροπή ελέγχει εάν ένα ίδρυμα της αλλοδαπής 
ή ένας τύπος τίτλου ιδρύματος της αλλοδαπής συμπε-
ριλαμβάνονται στο σχετικό Μητρώο των αλλοδαπών 
ιδρυμάτων που τηρεί και επικαιροποιεί ο Δ.Ο.Α.Τ.Α.Π.

Αν το ίδρυμα της αλλοδαπής ανήκει στον κατάλογο 
ιδρυμάτων του άρθρου 307, του ν. 4957/2022, τότε ο 
υποψήφιος υποχρεούται να προσκομίσει βεβαίωση τό-
που σπουδών, η οποία εκδίδεται και αποστέλλεται από 
το πανεπιστήμιο της αλλοδαπής. Αν ως τόπος σπουδών 
ή μέρος αυτών βεβαιώνεται η ελληνική επικράτεια, ο 
τίτλος σπουδών δεν αναγνωρίζεται, εκτός αν το μέρος 
σπουδών που έγιναν στην ελληνική επικράτεια βρίσκεται 
σε δημόσιο Α.Ε.Ι

4.6 Η αξιολόγηση των υποψηφίων και η επιλογή των 
εισακτέων γίνεται με βάση τα ακόλουθα κριτήρια:

• Βαθμός πτυχίου (ποσοστό 30%)
• Πιστοποιημένη γνώση αγγλικής γλώσσας (σε ποσο-

στό 10% ως εξής: Β2 5%, Γ1 7%, Γ2 10%)
• Γνώση άλλων ξένων γλωσσών (σε ποσοστό 5% ως 

εξής: Β2 2,5%, Γ1 3,5%, Γ2 5%)
• Κατοχή μεταπτυχιακού ή διδακτορικού διπλώματος 

(ποσοστό 5% ως εξής: άριστα 5%, λ. καλώς 3,5%, καλώς 
2,5%)

• Προφορική συνέντευξη σε τριμελή επιτροπή οριζό-
μενη από τη Σ.Ε. (ποσοστό 30%)

• Επίδοση στις εισαγωγικές εξετάσεις του Π.Μ.Σ./γρα-
πτή Δήλωση Σκοπού (ποσοστό 20%) 

4.7 Με βάση τα συνολικά κριτήρια, η επιτροπή επιλο-
γής εισακτέων καταρτίζει τον πίνακα αξιολόγησης των 
φοιτητών/τριών και τον καταθέτει προς έγκριση στη 
Συνέλευση.

Οι επιτυχόντες/ουσες θα πρέπει να εγγραφούν στη 
Γραμματεία του Π.Μ.Σ. εντός τριάντα (30) ημερών από 
την απόφαση της Συνέλευσης. 

Σε περίπτωση ισοβαθμίας (με μαθηματική στρογγυλο-
ποίηση στην ακέραιη μονάδα της κλίμακας 100), εισάγο-
νται οι ισοβαθμήσαντες υποψήφιοι, σε ποσοστό που δεν 
υπερβαίνει το 10% του ανώτατου αριθμού εισακτέων.

Σε περίπτωση μη εγγραφής ενός ή περισσοτέρων 
φοιτητών/τριών, θα κληθούν να εγγραφούν στο Π.Μ.Σ. 
οι επιλαχόντες/ουσες (αν υπάρχουν), με βάση τη σειρά 
τους στον εγκεκριμένο αξιολογικό πίνακα.

ΑΡΘΡΟ 5. 
ΔΙΑΡΚΕΙΑ ΦΟΙΤΗΣΗΣ

5.1 Η χρονική διάρκεια φοίτησης στο Π.Μ.Σ. που οδη-
γεί στη λήψη Μεταπτυχιακού Διπλώματος Σπουδών 
(Μ.Δ.Σ.) ορίζεται σε τέσσερα (4) ακαδημαϊκά εξάμηνα, 
στα οποία περιλαμβάνεται και ο χρόνος εκπόνησης δι-
πλωματικής εργασίας.

5.2 Υπάρχει δυνατότητα μερικής φοίτησης, έπειτα από 
αιτιολογημένη αίτηση του φοιτητή και έγκριση από τη 
Συνέλευση. 

Δικαίωμα υποβολής αίτησης για μερική φοίτηση 
έχουν:

α) οι φοιτητές που αποδεδειγμένα εργάζονται τουλά-
χιστον είκοσι (20) ώρες την εβδομάδα,

β) οι φοιτητές με αναπηρία και ειδικές εκπαιδευτικές 
ανάγκες,

γ) οι φοιτητές που είναι παράλληλα αθλητές και κατά 
τη διάρκεια των σπουδών τους ανήκουν σε αθλητικά 
σωματεία εγγεγραμμένα στο ηλεκτρονικό μητρώο 
αθλητικών σωματείων του άρθρου 142 του ν. 4714/2020 
(Α’ 148), που τηρείται στη Γενική Γραμματεία Αθλητισμού 
(Γ.Γ.Α.) υπό τις ακόλουθες προϋποθέσεις:

γα) για όσα έτη καταλαμβάνουν διάκριση 1ης έως 
και 8ης θέσης σε πανελλήνια πρωταθλήματα ατομι-
κών αθλημάτων με συμμετοχή τουλάχιστον δώδεκα 
(12) αθλητών και οκτώ (8) σωματείων ή αγωνίζονται σε 
ομάδες των δύο (2) ανώτερων κατηγοριών σε ομαδικά 
αθλήματα ή συμμετέχουν ως μέλη εθνικών ομάδων σε 
πανευρωπαϊκά πρωταθλήματα, παγκόσμια πρωταθλή-
ματα ή άλλες διεθνείς διοργανώσεις υπό την Ελληνική 
Ολυμπιακή Επιτροπή, ή



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 59815Τεύχος B’ 5861/21.10.2024

γβ) συμμετέχουν έστω άπαξ, κατά τη διάρκεια της 
φοίτησής τους στο πρόγραμμα σπουδών για το οποίο 
αιτούνται την υπαγωγή τους σε καθεστώς μερικής φοί-
τησης, σε ολυμπιακούς, παραολυμπιακούς αγώνες και 
ολυμπιακούς αγώνες κωφών. Οι φοιτητές της παρούσας 
υποπερίπτωσης δύνανται να εγγράφονται ως φοιτητές 
μερικής φοίτησης, μετά από αίτησή τους που εγκρίνεται 
από την Κοσμητεία της Σχολής.

Η διάρκεια της μερικής φοίτησης δεν υπερβαίνει τα 
οκτώ (8) ακαδημαϊκά εξάμηνα. Εφαρμόζεται και στην 
περίπτωση αυτή η ανώτατη διάρκεια φοίτησης.

5.2 Υπάρχει δυνατότητα παράτασης, έπειτα από αι-
τιολογημένη αίτηση του φοιτητή και έγκριση από τη 
Συνέλευση. Η παράταση δεν υπερβαίνει τον αριθμό 
εξαμήνων της κανονικής φοίτησης του Π.Μ.Σ. Έτσι, ο 
ανώτατος επιτρεπόμενος χρόνος ολοκλήρωσης των 
σπουδών ορίζεται στα οκτώ (8) ακαδημαϊκά εξάμηνα. 

5.3 Οι φοιτητές/τριες που δεν έχουν υπερβεί το ανώ-
τατο όριο φοίτησης, έπειτα από αιτιολογημένη αίτησή 
τους προς τη Συνέλευση του Τμήματος, δύνανται να δι-
ακόψουν τη φοίτησή τους για χρονική περίοδο που δεν 
υπερβαίνει τα δύο (2) συνεχόμενα εξάμηνα. Αναστολή 
φοίτησης χορηγείται για σοβαρούς λόγους (στρατιωτική 
θητεία, ασθένεια, λοχεία, απουσία στο εξωτερικό κ.ά.). 

Η αίτηση πρέπει να είναι αιτιολογημένη και να συνο-
δεύεται από όλα τα σχετικά δικαιολογητικά αρμόδιων 
δημόσιων αρχών ή οργανισμών, από τα οποία αποδει-
κνύονται οι λόγοι αναστολής φοίτησης. Η φοιτητική 
ιδιότητα αναστέλλεται κατά τον χρόνο διακοπής της 
φοίτησης και δεν επιτρέπεται η συμμετοχή σε καμία 
εκπαιδευτική διαδικασία. Τα εξάμηνα αναστολής της 
φοιτητικής ιδιότητας δεν προσμετρώνται στην προβλε-
πόμενη ανώτατη διάρκεια κανονικής φοίτησης. 

Τουλάχιστον δύο εβδομάδες πριν από το πέρας της 
αναστολής φοίτησης, ο/η φοιτητής/τρια υποχρεούται να 
επανεγγραφεί στο πρόγραμμα για να συνεχίσει τις σπου-
δές του/της με τα δικαιώματα και τις υποχρεώσεις του/
της ενεργού φοιτητή/τριας. Οι φοιτητές/τριες δύνανται 

με αίτησή τους να διακόψουν την αναστολή φοίτησης 
και να επιστρέψουν στο Πρόγραμμα μόνο στην περί-
πτωση που έχουν αιτηθεί αναστολή φοίτησης για δύο 
συνεχόμενα ακαδημαϊκά εξάμηνα. Η αίτηση διακοπής 
της αναστολής φοίτησης πρέπει να κατατίθεται το αργό-
τερο δύο εβδομάδες πριν από την έναρξη του δεύτερου 
εξαμήνου της αναστολής. 

5.4 Η διάρκεια αναστολής ή παράτασης του χρόνου 
φοίτησης συζητείται και εγκρίνεται κατά περίπτωση 
από τη Σ.Ε., η οποία και εισηγείται στη Συνέλευση του 
Τμήματος.

ΑΡΘΡΟ 6. 
ΠΡΟΓΡΑΜΜΑ ΣΠΟΥΔΩΝ

6.1 Το Π.Μ.Σ. ξεκινά το εαρινό εξάμηνο εκάστου ακα-
δημαϊκού έτους.

6.2 Για την απόκτηση διπλώματος του Π.Μ.Σ. απαιτού-
νται συνολικά εκατόν είκοσι (120) πιστωτικές μονάδες 
(ECTS). Όλα τα μαθήματα διδάσκονται εβδομαδιαίως. 

6.3 Η γλώσσα διδασκαλίας είναι η ελληνική και σε 
εξαιρετικές περιπτώσεις (π.χ. πρόσκληση αλλοδαπών 
καθηγητών) η αγγλική. Η γλώσσα συγγραφής της με-
ταπτυχιακής διπλωματικής εργασίας είναι η ελληνική ή 
και η αγγλική.

6.4 Κατά τη διάρκεια των σπουδών, οι μεταπτυχιακοί 
φοιτητές/τριες υποχρεούνται σε παρακολούθηση και 
επιτυχή εξέταση μεταπτυχιακών μαθημάτων, ερευνητική 
απασχόληση και συγγραφή επιστημονικών εργασιών, 
καθώς και σε εκπόνηση μεταπτυχιακής διπλωματικής 
εργασίας. 

6.5 Η εκπόνηση της διπλωματικής εργασίας πραγμα-
τοποιείται στο Δ εξάμηνο σπουδών και πιστώνεται με 
τριάντα (30) ECTS.

6.6 Η διδασκαλία των μαθημάτων γίνεται διά ζώσης ή 
εξ αποστάσεως, σύμφωνα με την κείμενη νομοθεσία και 
όσα ορίζονται στο άρθρο 7 του παρόντος κανονισμού.

6.7 Το πρόγραμμα των μαθημάτων ανά ειδίκευση δι-
αμορφώνεται ως εξής:

Α. Το πρόγραμμα των μαθημάτων διαμορφώνεται ως εξής:
1. Ειδίκευση: Βίβλος, Ελληνορωμαϊκός Κόσμος και Διαπολιτισμικός Βίος της Μεσογείου Πριν από την έναρξη 

εκάστου εξαμήνου θα καθορίζεται ποια από τα προσφερόμενα μαθήματα θα διδαχθούν.

Α΄ Εξάμηνο 

Μαθήματα Υποχρεωτικά κατ’ επιλογήν Διδ.ώρες/Εξαμ. ECTS

Μεθοδολογία Επιστημονικής έρευνας και συγγραφής (θεωρία και πρακτική) 39 10

Η Ιστορία και η Τέχνη της Ερμηνείας των Ευαγγελίων (Exegeticum I) 39 10

Καινή Διαθήκη, Αρχέγονος Χριστιανισμός και Ελληνορωμαϊκός κόσμος 39 10

Μαθήματα Επιλογής

Ιουδαϊσμός και Αρχέγονος Χριστιανισμός: Προφητεία, Μεσσιανισμός και Αποκαλυ-
πτισμός 

26 10

Στα «Βήματα του Παύλου» (Πνευματική Βιωματική «Περιπλάνηση» και Θρησκευτικός 
Τουρισμός) 

26 10

Σύνολο επί των επιλεγομένων 30



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ59816 Τεύχος B’ 5861/21.10.2024

Β΄ Εξάμηνο

Μαθήματα Υποχρεωτικά κατ’ επιλογήν Διδ.Ώρες/Εξαμ. ECTS

Απόστολος Παύλος: Ιεραποστολή των Εθνών, Επιστολογραφία και Θεολογία 39 10

Βίβλος, Κήρυγμα και Ποιμαντική Θεολογία 39 10

Βιβλική και Πρώιμη Χριστιανική Αρχαιολογία 39 10

Μαθήματα Επιλογής

Βίβλος, Ιουδαιοχριστιανισμός και Κοράνιο: Συγκριτική θεώρηση 26 10

Απόκρυφη Γραμματεία της Μεσογείου και Αισθητική Έκφραση 26 10

Βίβλος και Διαπολιτισμικός Βίος της Μεσογείου 26 10

Σύνολο επί των επιλεγομένων 30

Γ΄ Εξάμηνο

Μαθήματα Υποχρεωτικά κατ’ Επιλογήν Διδ.Ώρες/Εξαμ. ECTS

Ιωάννεια Ποίηση και Θεολογία: Πατερική Ερμηνευτική και  
σύγχρονες εξηγητικές μέθοδοι 

39 10

Μέθοδοι Ψηφιακής Ανάλυσης-Αποτύπωσης και Κριτικής Έκδοσης των Βιβλικών 
Χειρογράφων  

39 10

Βίβλος και Λατρεία 39 10

Μαθήματα Επιλογής

Βίβλος, Τέχνη – Λογοτεχνία και Παιδαγωγικές Εφαρμογές 26 10

Βίβλος και Βιοηθική 26 10

Βίβλος και Θρησκευτικός Τουρισμός 26 10

Σύνολο επί των επιλεγομένων 30

Δ΄ Εξάμηνο ECTS

Εκπόνηση μεταπτυχιακής διπλωματικής εργασίας 30

Σύνολο 30

2. Ειδίκευση: Πατρολογία, Εκκλησιαστική Γραμματεία, Εκκλησιαστική Ιστορία, και Δογματική Θεολογία
Θεματική ενότητα Α: Πατρολογία, Εκκλησιαστική Γραμματεία και Δογματική Θεολογία

Α΄ Εξάμηνο 

Μαθήματα Διδ.Ώρες/Εξαμ. ECTS

Μεθοδολογία Επιστημονικής έρευνας και συγγραφής (θεωρία και πρακτική) 39 10

Ειδικά Θέματα Πατρολογίας 39 10

Δογματική Θεώρηση Κειμένων Διορθόδοξων και Διαχριστιανικών Διαλόγων 39 10

Σύνολο 30

Β΄ Εξάμηνο

Μαθήματα Διδ.Ώρες/Εξαμ. ECTS

Ειδικά θέματα Νεοελληνικής Εκκλησιαστικής Γραμματείας 39 10

Ειδικά θέματα Ερμηνείας Πατέρων – Πατερικής Θεολογίας 39 10

Μεταβυζαντινή Θεολογική Γραμματεία 39 10

Σύνολο 30

Γ΄ Εξάμηνο

Μαθήματα Διδ.Ώρες/Εξαμ. ECTS

Ειδικά θέματα Προαγωγής Ψυχικής Υγείας στην Ορθόδοξη Εκκλησιαστική 
Γραμματεία

39 10

Ησυχαστικές έριδες και Γρηγόριος Παλαμάς 39 10



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 59817Τεύχος B’ 5861/21.10.2024

Ειδικά θέματα Εκκλησιαστικής Γραμματείας 39 10

Σύνολο 30

Δ΄ Εξάμηνο ECTS

Εκπόνηση μεταπτυχιακής διπλωματικής εργασίας 30

Σύνολο 30

Θεματική ενότητα Β: Εκκλησιαστική Ιστορία

Α΄ Εξάμηνο 

Μαθήματα Διδ.Ώρες/Εξαμ. ECTS

Μεθοδολογία Επιστημονικής Έρευνας και Συγγραφής (θεωρία και πρακτική) 39 10

Χριστολογικές Αιρέσεις του Ζ΄ αιώνα 39 10

Εκκλησία και Κράτος στο Βυζάντιο 39 10

Σύνολο 30

Β΄ Εξάμηνο

Μαθήματα Διδ.Ώρες/Εξαμ. ECTS

Ειδικά Θέματα Γενικής Εκκλησιαστικής Ιστορίας 39 10

Ειδικά Θέματα Ιστορίας και Γραμματείας της Εκκλησίας της Ελλάδος 39 10

Εκκλησιαστική Πολιτική του Βυζαντίου 39 10

Σύνολο 30

Γ΄ Εξάμηνο

Μαθήματα Διδ.Ώρες/Εξαμ. ECTS

Ειδικά Θέματα Διδασκαλίας Οικουμενικών Συνόδων 39 10

Η Διαμόρφωση του Εθναρχικού ρόλου της Μεγάλης του Χριστού Εκκλησίας κατά την 
Οθωμανική Κυριαρχία

39 10

Πηγές Βυζαντινής Ιστορίας 39 10

Σύνολο 30

Δ΄ Εξάμηνο ECTS

Εκπόνηση μεταπτυχιακής διπλωματικής εργασίας 30

Σύνολο 30

3. Ειδίκευση: Λειτουργική - Αγιολογία
Θεματική ενότητα Α: Ιστορία και Θεολογία της Λατρείας

Α΄ Εξάμηνο 

Μαθήματα Διδ.Ώρες/Εξαμ. ECTS

Μεθοδολογία Επιστημονικής Έρευνας και Συγγραφής (θεωρία και πρακτική) 39 10

Πηγές της Λατρείας στην Ανατολική και Δυτική Θρησκευτική παράδοση 39 10

Ακολουθίες του Νυχθημέρου-Ωρολόγιον 39 10

Σύνολο 30

Β΄ Εξάμηνο

Μαθήματα Υποχρεωτικά Διδ.Ώρες/Εξαμ. ECTS

Θέματα Θεολογίας της Λατρείας 39 10

Βυζαντινός Λειτουργικός Τύπος-Ευχολόγιον 39 10

Μάθημα Επιλογής

Μάθημα άλλης θεματικής ενότητας ή ειδίκευσης εντός του ιδίου ΠΜΣ 26 10

Σύνολο 30



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ59818 Τεύχος B’ 5861/21.10.2024

Γ΄ Εξάμηνο

Μαθήματα Διδ.Ώρες/Εξαμ. ECTS

Το χριστιανικό εορτολόγιο: ιστορικοθεολογική και λαογραφική προσέγγιση 39 10

Ερμηνεία Θείας Λειτουργίας της Κωνσταντινουπόλεως 39 10

Η αισθητική και ο λειτουργικός χαρακτήρας της ορθόδοξης λειτουργικής τέχνης 39 10

Σύνολο 30

Δ΄ Εξάμηνο ECTS

Εκπόνηση μεταπτυχιακής διπλωματικής εργασίας 30

Σύνολο 30

Θεματική ενότητα Β: Αγιολογία

Α΄ Εξάμηνο 

Μαθήματα Διδ.Ώρες/Εξαμ. ECTS

Μεθοδολογία Επιστημονικής έρευνας και συγγραφής (θεωρία και πρακτική) 39 10

Βιογράφοι και Συναξαριστές μέχρι τον 15ο αιώνα 39 10

Πηγές της Λατρείας στην Ανατολική και Δυτική Θρησκευτική παράδοση 39 10

Σύνολο 30

Β΄ Εξάμηνο

Μαθήματα Υποχρεωτικά Διδ.Ώρες/Εξαμ. ECTS

Αγιολογική Αφηγηματολογία των Πρώτων Αιώνων (Γεροντικά-Ψυχωφελείς 
Διηγήσεις)

39 10

Από τον γάμο στον …. ηρωικό θάνατο. Πορτρέτα αγίων γυναικών 39 10

Μάθημα Επιλογής

Μάθημα άλλης θεματικής ενότητας ή ειδίκευσης εντός του ιδίου ΠΜΣ 26 10

Σύνολο 30

Γ΄ Εξάμηνο

Μαθήματα Υποχρεωτικά Διδ.Ώρες/Εξαμ. ECTS

Πρόσωπα και Τάσεις Βυζαντινής και Ύστερης Βυζαντινής Περιόδου στην Αγιολογία 
μέχρι 15ο αιώνα

39 10

Σύγχρονες Άγιες μορφές της Ορθόδοξης Εκκλησίας 39 10

Μάθημα Επιλογής

Μάθημα άλλης θεματικής ενότητας ή ειδίκευσης εντός του ιδίου ΠΜΣ 26 10

Σύνολο 30

Δ΄ Εξάμηνο ECTS

Εκπόνηση μεταπτυχιακής διπλωματικής εργασίας 30

Σύνολο 30

Θεματική ενότητα Γ: Υμνολογία

Α΄ Εξάμηνο 

Μαθήματα Διδ.Ώρες/Εξαμ. ECTS

Μεθοδολογία Επιστημονικής Έρευνας και Συγγραφής (θεωρία και πρακτική) 39 10

Πηγές της εκκλησιαστικής Υμνογραφίας στην Ανατολική και Δυτική Θρησκευτική 
Παράδοση

39 10

Πηγές της Λατρείας στην Ανατολική και Δυτική Θρησκευτική Παράδοση 39 10

Σύνολο 30

Β΄ Εξάμηνο

Μάθημα Υποχρεωτικό Διδ.Ώρες/Εξαμ. ECTS

Θεολογικά θέματα της Εκκλησιαστικής Υμνογραφίας 39 10



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 59819Τεύχος B’ 5861/21.10.2024

Μαθήματα Επιλογής

Μάθημα άλλης θεματικής ενότητας ή ειδίκευσης εντός του ιδίου ΠΜΣ 26 10

Μάθημα άλλης θεματικής ενότητας ή ειδίκευσης εντός του ιδίου ΠΜΣ 26 10

Σύνολο 30

Γ΄ Εξάμηνο

Μάθημα Υποχρεωτικό Διδ. Ώρες/Εξαμ. ECTS

Εκκλησιαστικοί Υμνογράφοι στην Ανατολική και Δυτική Θρησκευτική Παράδοση 39 10

Μαθήματα Επιλογής

Μάθημα άλλης θεματικής ενότητας ή ειδίκευσης εντός του ιδίου ΠΜΣ 26 10

Μάθημα άλλης θεματικής ενότητας ή ειδίκευσης εντός του ιδίου ΠΜΣ 26 10

Σύνολο 30

Δ΄ Εξάμηνο ECTS

Εκπόνηση μεταπτυχιακής διπλωματικής εργασίας 30

Σύνολο 30

6.8 Περιεχόμενο/Περιγραφή μαθημάτων

Τίτλος μαθήματος Περιγραφή

Μεθοδολογία Επιστημονικής έρευνας και 
συγγραφής (θεωρία και πρακτική) (Α)

Εισαγωγή στη Διαχρονική και Συγχρονική Μέθοδο Ερμηνείας των 
Βιβλικών Περικοπών

Η Ιστορία και η Τέχνη της Ερμηνείας των 
Ευαγγελίων (Exegeticum I)

Εφαρμογή των Μεθόδων στην Ερμηνεία συγκεκριμένων 
ευαγγελικών Αφηγήσεων. Πρόσληψη της Βίβλου στη Λογοτεχνία 
και την Τέχνη

Καινή Διαθήκη, Αρχέγονος Χριστιανισμός 
και Ελληνορωμαϊκός κόσμος

Σκοπός τού μαθήματος είναι ή διαθρησκευτική προσέγγιση 
άνάλυση των μορφών τής θρησκευτικής ζωής κατά τήν περίοδο 
τής Καινής Διαθήκης καί τού Άρχέγονου Χριστιανισμού σέ 
παράλληλη έξέταση μέ μορφές τής θρησκευτικής ζωής στόν 
Ελληνορωμαϊκό κόσμο.

Ιουδαϊσμός και Αρχέγονος Χριστιανισμός: 
Προφητεία, Μεσσιανισμός και 
Αποκαλυπτισμός

Κατανόηση του φαινομένου της Προφητείας στην Παλαιά 
Διαθήκη, του πλουραλισμού των μεσσιανικών προσδοκιών τον 
1° αι. και ιδιαιτέρως του φαινομένου του Αποκαλυπτισμού με 
ανάλυση επιλεγμένων περικοπών Προφητών και της Αποκάλυψης 
του Ιωάννη

Στα «Βήματατου Παύλου» (Πνευματική 
Βιωματική «Περιπλάνηση» και 
Θρησκευτικός Τουρισμός)

Επί τη βάσει των πρωτοπαύλειων Επιστολών και των Πράξεων 
των Αποστόλων «ακολουθούμε» την ιεραποστολική Πορεία 
του Παύλου στην Ελλάδα επισκεπτόμενοι αντίστοιχους 
αρχαιολογικούς χώρους

Απόστολος Παύλος: Ιεραποστολή των 
Εθνών, Επιστολογραφία και Θεολογία

Εισαγωγή στην επιστολογραφία των ελληνορρωμαϊκών χρόνων 
και ερμηνεία μίας εκ των πρωτοπαύλειων Επιστολών.

Βίβλος, Κήρυγμα και Ποιμαντική 
Θεολογία

Το Κήρυγμα επί τη βάσει των εφαρμογών της ρητορικής τέχνης 
στα βιβλία της Καινής Διαθήκης. Η Ποιμαντική Τέχνη επί τη βάσει 
της Ερμηνείας των Ποιμαντικών Επιστολών και άλλων σχετικών 
βιβλικών Κειμένων

Βιβλική και Πρώιμη Χριστιανική 
Αρχαιολογία και Τέχνη

Σκοπός τού μαθήματος είναι ή βιβλική-θρησκειολογική 
έρευνητική προσέγγιση των χώρων καθώς έπίσης καί των τρόπων 
θεμελίωσης των πτυχών τής βιβλικής- χριστιανικής πίστεως στόν 
Ελληνορωμαϊκό κόσμο.

Βίβλος, Ιουδαιοχριστιανισμός και 
Κοράνιο: Συγκριτική θεώρηση

Συγκριτική θεώρηση της Θεολογίας, Χριστολογίας και 
Εσχατολογίας των δύο βιβλίων

Απόκρυφη Γραμματεία της Μεσογείου και 
Αισθητική Έκφραση

Σκοπός τού μαθήματος είναι ή έρευνητική μελέτη τής 
Έλληνορωμαϊκής-θρησκευτικής, τής Βιβλικής καί τής 
ΠρώϊμηςΧριστιανικής Αισθητικής έκφραση μέ έπί τόπου 
διαδραστικά έρευνητικά σεμινάρια.



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ59820 Τεύχος B’ 5861/21.10.2024

Βίβλος και Διαπολιτισμικός Βίος της 
Μεσογείου

Εξετάζει τα βιβλικά αφηγήματα και παραδόσεις σε διάδραση 
με τους πολιτισμούς της Μεσογείου, όπως αυτοί μαρτυρούνται 
στα φιλολογικά κείμενα, τις αρχαιολογικές ανακαλύψεις και τη 
λαογραφία - εθνογραφία.

6.9  Περιεχόμενο/Περιγραφή μαθημάτων

Τίτλος μαθήματος Περιγραφή

Μεθοδολογία Επιστημονικής έρευνας και 
συγγραφής (θεωρία και πρακτική) (Α)

Εισαγωγή στη Διαχρονική και Συγχρονική Μέθοδο Ερμηνείας των 
Βιβλικών Περικοπών

Η Ιστορία και η Τέχνη της Ερμηνείας των 
Ευαγγελίων (Exegeticum I)

Εφαρμογή των Μεθόδων στην Ερμηνεία συγκεκριμένων 
ευαγγελικών Αφηγήσεων. Πρόσληψη της Βίβλου στη Λογοτεχνία 
και την Τέχνη

Καινή Διαθήκη, Αρχέγονος Χριστιανισμός 
και Ελληνορωμαϊκός κόσμος

Σκοπός τού μαθήματος είναι ή διαθρησκευτική προσέγγιση 
άνάλυση των μορφών τής θρησκευτικής ζωής κατά τήν περίοδο 
τής Καινής Διαθήκης καί τού Άρχέγονου Χριστιανισμού σέ 
παράλληλη έξέταση μέ μορφές τής θρησκευτικής ζωής στόν 
Ελληνορωμαϊκό κόσμο.

Ιουδαϊσμός και Αρχέγονος Χριστιανισμός: 
Προφητεία, Μεσσιανισμός και 
Αποκαλυπτισμός

Κατανόηση του φαινομένου της Προφητείας στην Παλαιά Διαθήκη, 
του πλουραλισμού των μεσσιανικών προσδοκιών τον 1° αι. και 
ιδιαιτέρως του φαινομένου του Αποκαλυπτισμού με ανάλυση 
επιλεγμένων περικοπών Προφητών και της Αποκάλυψης του 
Ιωάννη

Στα «Βήματατου Παύλου» (Πνευματική 
Βιωματική «Περιπλάνηση» και 
Θρησκευτικός Τουρισμός)

Επί τη βάσει των πρωτοπαύλειων Επιστολών και των Πράξεων των 
Αποστόλων «ακολουθούμε» την ιεραποστολική Πορεία του Παύλου 
στην Ελλάδα επισκεπτόμενοι αντίστοιχους αρχαιολογικούς χώρους

Απόστολος Παύλος: Ιεραποστολή των 
Εθνών, Επιστολογραφία και Θεολογία

Εισαγωγή στην επιστολογραφία των ελληνορρωμαϊκών χρόνων και 
ερμηνεία μίας εκ των πρωτοπαύλειων Επιστολών.

Βίβλος, Κήρυγμα και Ποιμαντική Θεολογία Το Κήρυγμα επί τη βάσει των εφαρμογών της ρητορικής τέχνης 
στα βιβλία της Καινής Διαθήκης. Η Ποιμαντική Τέχνη επί τη βάσει 
της Ερμηνείας των Ποιμαντικών Επιστολών και άλλων σχετικών 
βιβλικών Κειμένων

Βιβλική και Πρώιμη Χριστιανική 
Αρχαιολογία και Τέχνη

Σκοπός τού μαθήματος είναι ή βιβλική-θρησκειολογική 
έρευνητική προσέγγιση των χώρων καθώς έπίσης καί των τρόπων 
θεμελίωσης των πτυχών τής βιβλικής- χριστιανικής πίστεως στόν 
Ελληνορωμαϊκό κόσμο.

Βίβλος, Ιουδαιοχριστιανισμός και Κοράνιο: 
Συγκριτική θεώρηση

Συγκριτική θεώρηση της Θεολογίας, Χριστολογίας και 
Εσχατολογίας των δύο βιβλίων

Απόκρυφη Γραμματεία της Μεσογείου και 
Αισθητική Έκφραση

Σκοπός τού μαθήματος είναι ή έρευνητική μελέτη τής 
Έλληνορωμαϊκής-θρησκευτικής, τής Βιβλικής καί τής 
ΠρώϊμηςΧριστιανικής Αισθητικής έκφραση μέ έπί τόπου 
διαδραστικά έρευνητικά σεμινάρια.

Βίβλος και Διαπολιτισμικός Βίος της 
Μεσογείου

Εξετάζει τα βιβλικά αφηγήματα και παραδόσεις σε διάδραση 
με τους πολιτισμούς της Μεσογείου, όπως αυτοί μαρτυρούνται 
στα φιλολογικά κείμενα, τις αρχαιολογικές ανακαλύψεις και τη 
λαογραφία - εθνογραφία.

Ιωάννεια Ποίηση και Θεολογία: Πατερική 
Ερμηνευτική και σύγχρονες εξηγητικές 
μέθοδοι

Βασικές Αρχές της Ερμηνείας της Αγίας Γραφής από τους Πατέρες 
και σύγκριση με τις σύγχρονες μεθόδους ερμηνείας. Εφαρμογές 
στα κείμενα της ιωάννειας γραμματείας.

Μέθοδοι Ψηφιακής Ανάλυσης- 
Αποτύπωσης και Κριτικής Έκδοσης των 
Βιβλικών Χειρογράφων

Σκοπός του μαθήματος είναι ή πειραματική- έργαστηριακή 
έφαρμογή των σύχρονων τεχνολογικών μεθόδων έρευνας των 
βιβλικών χειρογράφων καθώς έπίσης καί ή έκπαίδευση φοιτητών/
ριών στήν χρήση των μεθόδων αύτών.

Βίβλος και Λατρεία Σκοπός του μαθήματος είναι ή έρενητική μελέτη τής θεολογικής 
σχέσεως Βίβλου καί Χριστιανικής Λατρείας μέ ιδιαίτερη έμφαση 
στήν διδακτική καί μυστηριακή διακονία τής Εκκλησίας.



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 59821Τεύχος B’ 5861/21.10.2024

Βίβλος, Τέχνη-Λογοτεχνία και 
Παιδαγωγικές Εφαρμογές

Η πρόσληψη της Βίβλου στην Τέχνη και η παιδαγωγική αξιοποίησή 
της

Βίβλος και Βιοηθική Η απάντηση της Βίβλου στα σύγχρονα κρίσιμα ερωτήματα που 
αφορούν στην ανθρώπινη ζωή και τον θάνατο.

Βίβλος και Θρησκευτικός Τουρισμός Επί τη βάσει των πρωτοπαύλειων Επιστολών και των Πράξεων των 
Αποστόλων «ακολουθούμε» την ιεραποστολική Πορεία του Παύλου 
στην Ελλάδα επισκεπτόμενοι αντίστοιχους αρχαιολογικούς χώρους.

Μεθοδολογία Επιστημονικής έρευνας και 
συγγραφής (θεωρία και πρακτική) (Β)

Περιεχόμενο: Μέθοδοι επιστημονικής έρευνας και συγγραφής στις 
πατερικές σπουδές. Τεχνολογία στην έρευνα, την αρχειοθέτηση 
και τη συγγραφή πατρολογικών και γραμματολογικών άρθρων και 
μελετών.

Ειδικά θέματα Πατρολογίας Οι Πατέρες της πρώτης χριστιανικής χιλιετίας και το συγγραφικό 
τους έργο. Η εκκλησιαστική υμνογραφίατης πρώτης χριστιανικής 
χιλιετίας. Ερμηνευτικές σχολές της πατερικής γραμματείας. Η 
φιλοκαλική γραμματεία.

Δογματική Θεώρηση Κειμένων 
Διορθόδοξων και Διαχριστιανικών 
Διαλόγων

Εξέταση ειδικών θεμάτων Τριαδολογίας, Χριστολογίας, 
Ανθρωπολογίας και Σωτηριολογίας.

Ειδικά θέματα Νεοελληνικής 
Εκκλησιαστικής Γραμματείας

Εμβάθυνση σε θέματα που αφορούν στη γραμματεία που παρήχθη 
στο πλαίσιο του εκκλησιαστικού βίου στην ελληνική Επικράτεια

Ειδικά θέματα Ερμηνείας Πατέρων - 
Πατερικής Θεολογίας

Οι αρχές της πατερικής ερμηνευτικής επί τη βάσει της βιβλικής 
ερμηνείας (ερμηνευτική προσέγγιση έργων των Πατέρων της 
Εκκλησίας). Ερμηνευτική των πατερικών κειμένων. Μεγάλοι 
Πατέρες και έργα σταθμοί στη διαμόρφωση του δόγματος, του 
δικαίου και του ήθους της Εκκλησίας.

Μεταβυζαντινή Θεολογική Γραμματεία Διαμόρφωση του ιστορικο-θεολογικού και εκκλησιαστικού 
πλαισίου επί τη βάσει του οποίου δρα η ορθόδοξη ελληνική 
θεολογία μετά την Αλωση, σύμφωνα με τις μαρτυρίες σχετικών 
κειμένων θεολόγων της εποχής και αποφάσεις μεγάλων τοπικών 
συνόδων ιδιαιτέρως του 17ου αιώνα.

Ειδικά θέματα Προαγωγής Ψυχικής 
Υγείας στην Ορθόδοξη Εκκλησιαστική 
Γραμματεία

Χαρακτηριστικά της ψυχικής υγείας και όρια μεταξύ ψυχικής 
υγείας και ψυχικής διαταραχής στη σύγχρονη Ιατρική Επιστήμη και 
στην Ορθόδοξη Χριστιανική Διδασκαλία. Δεξιότητες ενίσχυσης 
και προστασίας της ψυχικής υγείας, σύμφωνα με κείμενα της 
Ορθόδοξης Εκκλησιαστικής Γραμματείας.

Ησυχαστικές έριδες και Γρηγόριος 
Παλαμάς

Η διδασκαλία του Αγ. Γρηγορίου του Παλαμά περί άκτιστου φωτός 
και διακρίσεως ουσίας και ενεργειών στο Θεό σε αντιπαράθεση με 
τη Σχολαστική Θεολογία.

Ειδικά θέματα Εκκλησιαστικής 
Γραμματείας

Ειδολογική κατάταξη των πηγών της ορθόδοξης εκκλησιαστικής 
γραμματείας. Έκδοση και υπομνηματισμός κειμένων ορθόδοξης 
εκκλησιαστικής γραμματείας. Ερμηνεία κειμένων ορθόδοξης 
εκκλησιαστικής γραμματείας.

Μεθοδολογία Επιστημονικής Έρευνας και 
Συγγραφής (θεωρία και πρακτική) (Γ)

Μεθοδολογία έρευνας και συγγραφής επιστημονικής μελέτης στο 
αντικείμενο της Εκκλησιαστικής Ιστορίας. Πηγές και βιβλιογραφία 
του γνωστικού αντικειμένου.

Χριστολογικές Αιρέσεις του Ζ’ αιώνα Κατα το ζ’ αιώνα προβάλλει στην Εκκλησία η αίρεση του 
Μονοθελητισμού - Μονοενεργητισμού που συγκλόνισε την 
Εκκλησία. Η εκκλησιαστική ηγεσία την προβάλλει αποσκοπώντας 
στην προσέγγιση των Μονοφυσιτών που διακαώς επεδίωκε 
η πολιτική ηγεσία. Αντικείμενο του μαθήματος αποτελούν 
τα πρακτικά της Συνόδου του Λατερανού (649) και της Στ’ 
Οικουμενικής Συνόδου (680¬681). Εξετάζεται ενδελεχώς η 
συμβολή του Αγίου Μαξίμου του Ομολογητού και του Αγίου 
Σωφρονίου Ιεροσολύμων στην υπέρβαση της κακοδικίας.



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ59822 Τεύχος B’ 5861/21.10.2024

Εκκλησία και Κράτος στο Βυζάντιο Η διαμόρφωση των σχέσεων Εκκλησίας και Κράτους 
επικεντρώνονται στον ιδιαίτερο θεσμικό ρόλο του Οικουμενικού 
Πατριάρχη, ο οποίος κατείχε ουσιαστικές δικαιοδοσίες στην 
ανάδειξη του αυτοκράτορα, αλλά και στο έλεγχο της θεοδώρητης 
βασιλικής εξουσίας. Το κανονιστικό πλαίσιο, το οποίο εξελίσσεται, 
αλλά και πολλές φορές επιχειρείται να μεταβληθεί προς όφελος 
της μίας ή της άλλη πλευράς, είναι ιδιαίτερα διαφωτιστικό και μας 
επιτρέπει να κατανοήσουμε πολλές από τις παραμέτρους αυτής της 
σχέσης.

Ειδικά Θέματα Γενικής Εκκλησιαστικής 
Ιστορίας

Το μάθημα επικεντρώνεται κάθε έτος σε ένα από τα ειδικά 
Θέματα Εκκλησιαστικής Ιστορίας, όπως π.χ. ο Γνωστικισμός, ο 
Πελαγιανισμός, οι Ωριγενιστικές έριδες, τοπικές και Οικουμενικές 
Σύνοδοι, η έριδα μεταξύ 1. Φωτίου και Αγ. Ιγνάτιου κλπ. 
Εξετάζονται απαραίτητα οι σχετικές πηγές και αναδεικνύεται η 
σημασία του κάθε θέματος στην ιστορική πορεία της Εκκλησίας.

Ειδικά Θέματα Ιστορίας και Γραμματείας 
της Εκκλησίας της Ελλάδος

Εμβάθυνση σε θέματα που αφορούν στην ίδρυση της Εκκλησίας 
της Ελλάδος και στους θεσμούς της, καθώς επίσης και σε όλα τα 
γραμματειακά είδη που αναπτύχθηκαν στους κόλπους της.

Εκκλησιαστική Πολιτική του Βυζαντίου Η Εκκλησιαστική Πολίτική του Βυζαντίου, θεμελιώνεται από τον 
άγιο της Εκκλησίας μας Μέγα Κωνσταντίνο και ξεδιπλώνεται 
σταδιακά στις διαφορετικές περιόδους του Βυζαντίου. Είναι 
χαρακτηριστικό ότι κινείται τόσο προς το εσωτερικό όσο και 
προς το εξωτερικό της αυτοκρατορίας. Η ποικιλία των θεμάτων 
και η πολυμορφία των εκφράσεων την καθιστούν ένα πεδίο με 
εξαιρετικό ενδιαφέρον, αφού μας επιτρέπει να διαγνώσουμε με 
μεγάλη ακρίβεια τη δυναμική όχι μόνο των σχέσεων εξουσίας, αλλά 
κυρίως των πνευματικών ρευμάτων.

Ειδικά Θέματα Διδασκαλίας Οικουμενικών 
Συνόδων

Εμβάθυνση στο πηγαίο υλικό των Οικουμενικών Συνόδων, δηλαδή 
αφενός των Ιερών Κανόνων που θεσπίστηκαν ή επικυρώθηκαν 
από Αυτές, και των Πρακτικών Αυτών, στα οποία έχει καταγραφεί 
το σύνολο της διδασκαλίας των Οικουμενικών Συνόδων, και ως εκ 
τούτου της Μίας, Αγίας, Καθολικής και Αποστολικής Εκκλησίας. Σε 
κάθε κύκλο παραδόσεων επιλέγονται και εξετάζονται επιμέρους 
ζητήματα, όπως π.χ. η διαμόρφωση του Συμβόλου της Πίστεως, 
η κανονική δικαιοδοσία, ζητήματα Οικογενειακού Δικαίου, 
αντιμετώπιση των θρησκευτικών κοινοτήτων στην εποχή των 
Οικουμενικών Συνόδων, κ.λ.π.

Η Διαμόρφωση του Εθναρχικού ρόλου της 
Μεγάλης του Χριστού Εκκλησίας κατά την 
Οθωμανική Κυριαρχία

Το όνειρο της εθνικής ανάστασης, που γεννήθηκε αμέσως μετά την 
Άλωση, έλαβε το περιεχόμενο της ανάστασης μιας εξελληνισμένης 
Βυζαντινής Αυτοκρατορίας. Η θέση της Μεγάλης του Χριστού 
Εκκλησίας παρείχε κάποια πραγματική βάση στο νοσταλγικό 
αυτό όνειρο. 0 Οικουμενικός Πατριάρχης Κωνσταντινουπόλεως 
αναγνωρίστηκε από τους Οθωμανούς κατακτητές, που ταύτιζαν την 
εθνότητα και την θρησκεία, ως θρησκευτικός και εθνικός αρχηγός 
των Ορθοδόξων. Τα υπόλοιπα Πατριαρχεία ή οι αυτοκέφαλες 
Εκκλησίες, παρά την θεωρητική τους ανεξαρτησία, εξαρτώνταν 
στην πραγματικότητα από την Κωνσταντινούπολη. Η αναγνώριση 
της δικαστικής εξουσίας του Πατριαρχείου επί των Ορθοδόξων 
ραγιάδων όχι μόνον στις καθαρά εκκλησιαστικές υποθέσεις αλλά 
και στις πολιτικές που συνδέονταν με το εκκλησιαστικό δίκαιο 
όπως το οικογενειακό και κληρονομικό δίκαιο, δικαιοδοσία που 
επεκτάθηκε στην πράξη σε υποθέσεις αστικού δικαίου γενικότερα,  
έδωσε στην Εκκλησία έναν έντονο πολιτικό χαρακτήρα, που 
τον υπογράμμιζε ακόμα περισσότερο το γεγονός ότι όλες οι 
ηγετικές δυνάμεις του Έθνους στην εποχή αυτή, τα υπολείμματα 
της βυζαντινής αριστοκρατίας που χρησιμοποιήθηκαν από τους 
κατακτητές, καθώς και τα κατά τόπους όργανα της κοινοτικής



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 59823Τεύχος B’ 5861/21.10.2024

αυτοδιοίκησης, συνδέονταν στενά μαζί της. Οι αξιόλογες 
προσπάθειες της Μεγάλης Εκκλησίας της Κωνσταντινουπόλεως για 
την εκπαίδευση, η οποία στους πρώτους αιώνες της Τουρκοκρατίας 
βρισκόταν αποκλειστικά στα χέρια της, με μοναδικούς δασκάλους 
τους μοναχούς και τον κατώτερο κλήρο, οι αγώνες της για την 
διαφύλαξη της χριστιανικής πίστης και την καθαρότητα της 
Ορθοδοξίας, τα μέτρα για το σταμάτημα των εξισλαμισμών, 
αποτέλεσαν θεμελιακές συμβολές για την διατήρηση της εθνικής 
συνείδησης των Ελλήνων. Οι Νεομάρτυρες, συχνό φαινόμενο της 
εποχής, που δέχονταν τον μαρτυρικό θάνατο για την χριστιανική 
τους πίστη, ήταν συγχρόνως και οι πρώτοι εθνικοί ήρωεςτου Νέου 
Ελληνισμού. Έτσι το Οικουμενικό Πατριαρχείο κατέστη επικεφαλής 
των δυνάμεων που οργάνωσαν την άμυνα του Ελληνισμού και 
εξασφάλισαν την διατήρηση του μέσα στις δύσκολες συνθήκες της 
κατάκτησης, και συνδέθηκε άρρηκτα με το Έθνος. Εμφανίστηκε 
συγχρόνως ως η μόνη πολιτική δύναμη που συνέχισε κατά κάποιον 
τρόπο την Βυζαντινή Αυτοκρατορία και ενσάρκωνε το όνειρο  
ενός μελλοντικού ενιαίου ελληνικού χριστιανικού κράτους.  
Η εθνική ιδέα βρέθηκε περισσότερο παρά ποτέ συνδεδεμένη 
με την Ορθοδοξία και, διαμέσου της Εκκλησίας της 
Κωνσταντινουπόλεως, με το όνειρο της ανασύστασης της 
Οικουμενικής Χριστιανικής Αυτοκρατορίας.

Πηγές Βυζαντινής Ιστορίας Τό περιεχόμενο του μαθήματος Πηγές τής Βυζαντινής Ιστορίας  
είναι διπλό. 
Αρχικά άναφερόμαστε στή γένεση των Βυζαντινών Σπουδών,  
στήν άνάπτυξη καί διάδοσή τους άνά τόν κόσμο. 
Στή συνέχεια άναφερόμαστε στήν έρευνα τών βυζαντινών 
Πηγών, στά είδη τών πηγών καί ειδικότερα στά δύο είδη τής 
ΒυζαντινήςΊστοριογραφίας. 
Μέ έφόδιο τις γνώσεις αύτές προχωρούμε στό δεύτερο στόχο 
του μαθήματος, πού είναι ή μελέτη, έρμηνεία καί άνάλυση τών 
Βυζαντινών κειμένων μέ σκοπό τήν έξαγωγή των ιστορικών 
μαρτυριών, πού προάγουν τήν έρευνα καί τροφοδοτούν τις 
Βυζαντινές Σπουδές.

Μεθοδολογία Επιστημονικής Έρευνας και 
Συγγραφής (Δ)

Εισαγωγή στους κανόνες μεθοδολογίας. Αρχές συγγραφής 
επιστημονικής εργασίας.

Πηγές της Λατρείας στην ανατολική και 
δυτική θρησκευτική παράδοση

Η έρευνα της χριστιανικής Λατρείας σε Ανατολή και Δύση 
στηρίζεται στη γνώση και ορθή προσέγγιση των πηγών. Το 
μάθημα στοχεύει στον εντοπισμό των πηγών, στη θεματική τους 
ταξινόμηση, στη χρονολόγηση καθώς και στα εκδοτικά θέματα των 
πηγών της Λατρείας. Εφαρμόζεται η ιστορικοφιλολογική μέθοδος 
έρευνας των πηγών και χρησιμοποιούνται όλα τα ηλεκτρονικά 
σύγχρονα μέσα για την προσέγγισή τους.

Ακολουθίες του Νυχθημέρου- Ωρολόγιον Ιστορική επισκόπηση των Ακολουθιών του Νυχθημέρου στις πόλεις 
(ασματικό τυπικό, αντίφωνα) και στα μοναστήρια (μοναστηριακό 
τυπικό) από τον δ’ αιώνα και εξής. Η παράλληλη εξέλιξη των 
τυπικών και η σύνθεσή τους μέχρι του ιε’ αιώνος.

Θέματα Θεολογίας της Λατρείας Στο συγκεκριμένο μάθημα προτείνεται η επιλεκτική μελέτη 
σημαντικών θεολογικών θεμάτων της χριστιανικής Λατρείας, όπως 
η θεολογία των Μυστηρίων, η θεολογική ορολογία της Λατρείας, η 
προσέγγιση των ερμηνευτικών μεθόδων του συμβολισμού και της 
αλληγορίας, καθώς και η μελέτη του εσχατολογικού χαρακτήρα της 
Λατρείας.

Βυζαντινός Λειτουργικός Τύπος- 
Ευχολόγιον

Η χειρόγραφη παράδοση των Ευχολογίων και των 
Θείων Λειτουργιών της λειτουργικής παραδόσεως της 
Κωνσταντινουπόλεως από τον η’ μέχρι τον ιγ’ αιώνα.  
Οι δύο Θείες Λειτουργίες της Κωνσταντινουπόλεως, η ενιαία  
βασική δομή τους και τα ποικίλα στρώματα της εξελίξεώς τους.



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ59824 Τεύχος B’ 5861/21.10.2024

Το χριστιανικό εορτολόγιο: 
ιστορικοθεολογική και λαογραφική 
προσέγγιση

Το χριστιανικό εορτολόγιο απαιτεί ιστορικοθεολογική έρευνα στα 
θέματα της γένεσης, της εξέλιξης και της τελικής διαμόρφωσης 
των εορτών. Προς την κατεύθυνση αυτή μελετώνται οι πηγές 
του εορτολογίου, καθώς και οι μαρτυρίες περί της εξελίξεώς 
των εορτών. Μελετώνται, επίσης, τα θέματα των διαφορετικών 
ημερολογίων, αλλά και οι λαογραφικές παραδόσεις οι οποίες 
επέδρασαν στη διαμόρφωση των χριστιανικών εορτών.

Ερμηνεία Θείας Λειτουργίας της 
Κωνσταντινουπόλεως

Οι προτυπώσεις της Θείας Λειτουργίας στην Παλαιά και στην Καινή 
Διαθήκη. Σκιά - Εικών - Αλήθεια, το μυστήριο της Θείας Οικονομίας. 
Οι δύο ερμηνευτικές προσεγγίσεις της Θείας Λειτουργίας, η 
τυπολογική ή ιστορική και η εικονολογική ή εσχατολογική.

Η αισθητική και ο λειτουργικός 
χαρακτήρας της ορθόδοξης  
λειτουργικής τέχνης

Στο μάθημα αυτό μελετώνται τα θέματα της Αισθητικής της 
Τέχνης: ο αισθητικός χαρακτήρας της Ορθόδοξης Χριστιανικής 
Τέχνης, ο αισθητικός / λειτουργικός χαρακτήρας του Ορθόδοξου 
Ναού (ο χώρος, η τεχνική, το φως, ο διάκοσμος, η σύγχρονη 
Ναοδομία και τα σχετικά Μνημεία), η αισθητική και ο λειτουργικός 
χαρακτήρας της Ορθόδοξης Εκκλησιαστικής Ζωγραφικής (τα είδη, 
οι τεχνικές, τα χαρακτηριστικά, οι Σχολές και οι σύγχρονες τάσεις), 
οι επιδράσεις της Βυζαντινής Τέχνης στη Δύση και αντιστοίχως, 
καθώς και τα άλλα είδη της Εκκλησιαστικής Τέχνης (Γλυπτική, 
Ξυλογλυπτική, Μεταλλοτεχνία, Υφάσματα και Κεντήματα).

Βιογράφοι και Συναξαριστές μέχρι  
τον 15ο αιώνα

α. Νικήτας Δαβίδ Παφλαγών’ β. Συμεών ο Μεταφραστής’ 
γ. Συναξάριον Κωνσταντινουπόλεως’ δ. Αυτοκρατορικά Μηνολόγια.

Αγιολογική Αφηγηματολογία των 
Πρώτων Αιώνων (Γεροντικά- Ψυχωφελείς 
Διηγήσεις)

Εμβάθυνση σε αγιολογικά κείμενα των πρώτων αιώνων: α. 
Παλλαδίου Επισκόπου Ελενουπόλεως, Η προς Λαύσον ιστορία 
περιέχουσα Βίους οσίων Πατέρων’ β. Η κατ’ Αίγυπτον των μοναχών 
ιστορία’ γ. Το Γεροντικόν ήτοι Αποφϋέγματα Αγίων Γερόντων’ δ. Του 
Μακαρίου Ιωάννου του Ευκρατά, Βίβλος, η λεγομένη Αειμών δια το 
πολυανϋή Βίων διήγησιν της ουρανοπόρου ροδωνιάς φέρειν.

Από τον γάμο στον .... ηρωικό θάνατο. 
Πορτρέτα αγίων γυναικών

Η αγιότητα των γυναικών ως τελικό στάδιο μίας πορείας όπως 
αναδεικνύεται από τους πρώτους αιώνες της Χριστιανικής 
Εκκλησίας στον κόσμο. Ειδικότερα εξετάζονται : η γυναίκα στην 
Π. Διαθήκη (Εύα, Σάρρα, Ρουθ, Δεββώρα, Ραάβ, Ιουδίθ, Εσθήρ)’ η 
γυναίκα στην Κ. Διαθήκη (μαθήτρια, ισαπόστολος, «προσευχόμενοι 
και προφητεύουσαι», διακόνισσες)’ έγγαμες αγίες’ οσίες (μοναχές/ 
παρθενεύουσες)’ μάρτυρες αγίες’ νεομάρτυρες αγίες’ βασίλισσες 
αγίες’ αυτόχειρες αγίες’ μεταστραφείσες πόρνες αγίες’ οσίες που 
ασκήτεψαν σε ανδρικά μοναστήρια (φαινόμενο μεταμφίεσης).

Πρόσωπα και Τάσεις Βυζαντινής και 
Ύστερης Βυζαντινής Περιόδου  
στην Αγιολογία μέχρι 15ο αιώνα

α. Βίοι αγίων στην Εικονομαχική περίοδο 
β. «Νέοι» άγιοι και «μετάφρασις» αγιολογικών κειμένων 
γ. Ο ρόλος των αυτοκρατόρων στην Αγιολογία’  
δ. Οι κρίσιμοι 11ος και 12ος αιώνες για την Αγιολογία καί  
η ακμή της στην Παλαιολόγεια περίοδο’ 
ε) Ησυχασμός και αγιολογικά κείμενα.

Σύγχρονες Αγιες μορφές της Ορθόδοξης 
Εκκλησίας

Τά άγιολογικά κείμενα προβάλλουν τήν έννοια τής άγιότητας, όπως 
αύτή έκδηλώνεται σέ σύγχρονα πρόσωπα άνδρών καί γυναικών 
στό ιστορικό κοσμικό γίγνεσθαι τής Ορθόδοξης Εκκλησίας, καθώς 
οί τάξεις των άγιων είναι παρούσες -χωρίς χρονικούς περιορισμούς- 
έντός τής άλήθειας τής έν Χριστώ ζωής. Οί ’Άγιοι ώς δοχεία τής 
θείας Χάριτος είναι οί γνήσιοι έκφραστές τού θείου θελήματος καί ή 
πνευματική ζωή τού σήμερα συνεχίζεται, στηριζόμενη σέ «πρότυπα 
παλαιά καί διαχρονικά», μέ άγιες καί όσιακές μορφές, όπως αύτές 
των: Πορφυρίου τού Καυσοκαλυβίτη, Πα’ισίου τού Αγιορείτη, 
Ιακώβου Τσαλίκη τού έν Εύβοια, Άμφιλόχιου Μακρή τής Πάτμου, 
Έφραίμ τού Κατουνακιώτου, Ιωσήφ τού σπηλαιώτου, Σοφίας τής 
έν Κλεισούρα άσκήσασας, Γαβριήλ τοΰ Όμολογητοΰ-Σαλοΰ άπό τή 
Γεωργία, Γεωργίου Καρσλίδη τοΰ Όμολογητοΰ, 



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 59825Τεύχος B’ 5861/21.10.2024

Ματρώνας έκ Ρωσίας τής άόμματης, Νεκτάριου τής Όπτινα, 
Σάββα τοΰ νέου τοΰ έν Καλύμνω,Άνθιμου τοΰ Βαγιάνου τοΰ έν 
Χίω, Νικηφόρου τοΰ Λεπροΰ από τό Σηρικάρι Κισσάμου, Νικολάου 
τοΰ Πλανά, Σιλουανοΰ τοΰ Αγιορείτη, Ιωάννη τής Κροστάνδης, 
Μεθοδίας τής Κιμώλου, Νεκταρίου Μητροπολίτη Πενταπόλεως, 
Ιουστίνου Πόποβιτς, Λουκά άρχιεπισκόπου Συμφερουπόλεως καί 
Κριμαίας, Νέστωρος Επισκόπου τής Καμτσάτκα.

Πηγές της εκκλησιαστικής Υμνογραφίας 
στην Ανατολική και Δυτική Θρησκευτική 
Παράδοση

Η Υμνογραφία στην εκκλησιαστική παράδοση του ανατολικού 
και του δυτικού Χριστιανισμού στηρίζεται σε ορισμένες 
πηγές. Το μάθημα στοχεύει στον εντοπισμό των πηγών, στη 
θεματική τους ταξινόμηση, στη χρονολόγηση καθώς και στα 
εκδοτικά θέματα των πηγών της εκκλησιαστικής Υμνογραφίας. 
Εφαρμόζεται η ιστορικοφιλολογική μέθοδος έρευνας των πηγών 
και χρησιμοποιούνται όλα τα ηλεκτρονικά σύγχρονα μέσα για την 
προσέγγισή τους.

Θεολογικά θέματα της Εκκλησιαστικής 
Υμνογραφίας

Η εκκλησιαστική Υμνογραφία περιέχει και αναπτύσσει όλα 
τα δογματικά θέματα της ορθόδοξης πίστης (Εκκλησιολογία, 
Τριαδολογία, Χριστολογία κ.λπ.). Το συγκεκριμένο μάθημα στοχεύει 
στην προσέγγιση και μελέτη σημαντικών υμνογραφικών κειμένων 
που προβάλλουν τα κεντρικά θεολογικά θέματα. Η μελέτη αυτή 
θα στηριχτεί στα δεδομένα της εκκλησιαστικής ιστορίας, της 
φιλολογικής έκδοσης των πηγών και των συμπερασμάτων της 
βυζαντινής φιλολογίας.

Εκκλησιαστικοί υμνογράφοι στην 
Ανατολική και Δυτική Θρησκευτική 
Παράδοση

Στην ανατολική και δυτική εκκλησιαστική παράδοση 
δραστηριοποιήθηκαν σημαντικοί ποιητές ύμνων, παλαιότεροι 
και νεότεροι. 0 βίος, το έργο τους, καθώς και η αποτίμηση της 
συμβολής τους στην ιστορία της εκκλησιαστικής ποίησης, 
αποτελούν τα επιμέρους θέματα του μαθήματος.

ΑΡΘΡΟ 7.  

ΕΞ ΑΠΟΣΤΑΣΕΩΣ ΕΚΠΑΙΔΕΥΣΗ

7.1 Σύγχρονη εξ αποστάσεως εκπαίδευση

Η οργάνωση της εκπαιδευτικής διαδικασίας του Π.Μ.Σ. δύναται να πραγματοποιείται και με τη χρήση μεθόδων 

σύγχρονης εξ αποστάσεως εκπαίδευσης.

Η οργάνωση μαθημάτων και λοιπών εκπαιδευτικών δραστηριοτήτων με τη χρήση μεθόδων σύγχρονης εξ απο-

στάσεως εκπαίδευσης αφορά σε μαθήματα και εκπαιδευτικές δραστηριότητες που από τη φύση τους δύνανται να 

υποστηριχθούν με τη χρήση μεθόδων εξ αποστάσεως εκπαίδευσης και δεν εμπεριέχουν πρακτική, εργαστηριακή 

ή κλινική εξάσκηση των φοιτητών/τριών, που για τη διεξαγωγή τους απαιτείται η συμμετοχή των φοιτητών/τριών 

με φυσική παρουσία.

Υπεύθυνη για την υποστήριξη της εξ αποστάσεως εκπαιδευτικής διαδικασίας, όπως και για τα ζητήματα σχετικά 

με την προστασία των προσωπικών δεδομένων είναι η Μονάδα Ψηφιακής Διακυβέρνησης του ΕΚΠΑ.

7.2 Ασύγχρονη εξ αποστάσεως εκπαίδευση 

Η εκπαιδευτική διαδικασία δύναται πραγματοποιείται με τη χρήση μεθόδων ασύγχρονης εξ αποστάσεως εκπαί-

δευσης, οι οποίες δεν υπερβαίνουν το είκοσι πέντε τοις εκατό (25%) των πιστωτικών μονάδων του Π.Μ.Σ. 

Το ΕΚΠΑ τηρεί ηλεκτρονική πλατφόρμα προσβάσιμη και σε άτομα με αναπηρία, μέσω της οποίας παρέχονται 

υπηρεσίες ασύγχρονης εξ αποστάσεως εκπαίδευσης. Στην ηλεκτρονική πλατφόρμα δύναται να αναρτάται εκπαιδευ-

τικό υλικό ανά μάθημα, το οποίο δύναται να περιλαμβάνει σημειώσεις, παρουσιάσεις, ασκήσεις, ενδεικτικές λύσεις 

αυτών, καθώς και βιντεοσκοπημένες διαλέξεις, εφόσον τηρείται η κείμενη νομοθεσία περί προστασίας προσωπικών 

δεδομένων. Το πάσης φύσεως εκπαιδευτικό υλικό παρέχεται αποκλειστικά για εκπαιδευτική χρήση των φοιτητών 

και προστατεύεται από τον ν. 2121/1993 (Α’ 25), εφόσον πληρούνται οι σχετικές προϋποθέσεις.

ΑΡΘΡΟ 8. 

ΕΞΕΤΑΣΕΙΣ ΚΑΙ ΑΞΙΟΛΟΓΗΣΗ ΜΕΤΑΠΤΥΧΙΑΚΩΝ ΦΟΙΤΗΤΩΝ/ΤΡΙΩΝ

8.1 Το εκπαιδευτικό έργο κάθε ακαδημαϊκού έτους διαρθρώνεται σε δύο εξάμηνα σπουδών, το χειμερινό και 

το εαρινό, έκαστο εκ των οποίων περιλαμβάνει τουλάχιστον δεκατρείς (13) εβδομάδες διδασκαλίας και τρεις (3) 

εβδομάδες εξετάσεων. Τα μαθήματα του χειμερινού και εαρινού εξαμήνου εξετάζονται επαναληπτικώς κατά την 

περίοδο του Σεπτεμβρίου.



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ59826 Τεύχος B’ 5861/21.10.2024

8.2 Σε περίπτωση κωλύματος διεξαγωγής μαθήματος 
προβλέπεται η αναπλήρωσή του. Η ημερομηνία και η 
ώρα αναπλήρωσης αναρτώνται στην ιστοσελίδα του 
Π.Μ.Σ. 

8.3 Η παρακολούθηση των μαθημάτων/εργαστηρίων 
κ.λπ. είναι υποχρεωτική. Ένας μεταπτυχιακός φοιτητής/
τρια θεωρείται ότι έχει παρακολουθήσει κάποιο μάθημα 
(και επομένως έχει δικαίωμα συμμετοχής στις εξετάσεις) 
μόνο αν έχει παρακολουθήσει τουλάχιστον το 70% των 
ωρών του μαθήματος. Σε αντίθετη περίπτωση, ο μετα-
πτυχιακός φοιτητής/τρια υποχρεούται να παρακολου-
θήσει εκ νέου το μάθημα κατά το επόμενο ακαδημαϊκό 
έτος. Σε περίπτωση που το ποσοστό απουσιών φοιτητή/
τρια ξεπερνά το 30% στο σύνολο των μαθημάτων, τίθεται 
θέμα διαγραφής του. Το εν λόγω θέμα εξετάζεται από 
τη Σ.Ε., η οποία γνωμοδοτεί σχετικά στη Συνέλευση του 
Τμήματος.

8.4 Η αξιολόγηση των μεταπτυχιακών φοιτητών/τριών 
και η επίδοσή τους στα μαθήματα που υποχρεούνται να 
παρακολουθήσουν στο πλαίσιο του Π.Μ.Σ. πραγματοποι-
είται στο τέλος κάθε εξαμήνου με γραπτές ή προφορικές 
εξετάσεις ή με εκπόνηση εργασιών καθ’ όλη τη διάρκεια 
του εξαμήνου ή και να στηριχθεί σε ενδιάμεσες εξετάσεις 
προόδου, γραπτές εργασίες, ή και να εφαρμόσει συνδυα-
σμό όλων των παραπάνω. Ο τρόπος αξιολόγησης ορίζε-
ται από τον/ην διδάσκοντα/ουσα του κάθε μαθήματος. 
Κατά τη διεξαγωγή γραπτών ή προφορικών εξετάσεων, 
ως μεθόδων αξιολόγησης, εξασφαλίζεται υποχρεωτικά 
το αδιάβλητο της διαδικασίας. Η βαθμολόγηση γίνεται 
στην κλίμακα 1-10. Τα αποτελέσματα των εξετάσεων 
ανακοινώνονται από τον διδάσκοντα και αποστέλλο-
νται στη Γραμματεία του ΠΜΣ και του Τμήματος μέσα σε 
τέσσερις (4) εβδομάδες το αργότερο από την εξέταση 
του μαθήματος. Σε περίπτωση που κατ’ επανάληψη ση-
μειώνεται υπέρβαση του ανωτέρω ορίου από διδάσκο-
ντα/ουσα, ο/η Διευθυντής/ντρια του Π.Μ.Σ. ενημερώνει 
σχετικά τη Συνέλευση του Τμήματος.

8.5 Για την αντιμετώπιση έκτακτων αναγκών ή συνθη-
κών που ανάγονται σε λόγους ανωτέρας βίας δύναται 
να εφαρμόζονται εναλλακτικές μέθοδοι αξιολόγησης, 
όπως η διεξαγωγή γραπτών ή προφορικών εξετάσεων 
με τη χρήση ηλεκτρονικών μέσων, υπό την προϋπόθε-
ση ότι εξασφαλίζεται το αδιάβλητο της διαδικασίας της 
αξιολόγησης. 

8.6 Δύναται να εφαρμόζονται εναλλακτικές μέθοδοι 
για την αξιολόγηση φοιτητών/τριών με αναπηρία και 
ειδικές εκπαιδευτικές ανάγκες μετά από απόφαση της 
Σ.Ε και εισήγηση της επιτροπής ΑμεΑ του Τμήματος και 
λαμβάνοντας υπόψη τις σχετικές οδηγίες της Μονάδας 
Προσβασιμότητας Φοιτητών με αναπηρία.

8.7 Η αξιολόγηση των φοιτητών/τριών των προγραμ-
μάτων σπουδών δεύτερου κύκλου που οργανώνονται 
με μεθόδους εξ αποστάσεως εκπαίδευσης δύναται να 
πραγματοποιείται με εξ αποστάσεως εξετάσεις, υπό την 
προϋπόθεση ότι εξασφαλίζεται το αδιάβλητο της διαδι-
κασίας της αξιολόγησης. 

8.8 Στις περιπτώσεις ασθένειας ή ανάρρωσης από βα-
ριά ασθένεια συνιστάται ο/η διδάσκων/ουσα να διευκο-
λύνει, με όποιον τρόπο θεωρεί ο/η ίδιος/α πρόσφορο, 

τον/την φοιτητή/τρια (π.χ. προφορική εξ αποστάσεως 

εξέταση). Κατά τις προφορικές εξετάσεις ο/η διδάσκων/

ουσα εξασφαλίζει ότι δεν θα παρευρίσκεται μόνος του/

της με τον/την εξεταζόμενο/η φοιτητή/τρια.

8.9 Μαθήματα στα οποία κάποιος δεν έλαβε προβι-

βάσιμο βαθμό, οφείλει να τα επαναλάβει. Ωστόσο το 

εργαστήριο ή η άσκηση που βαθμολογείται αυτοτελώς, 

κατοχυρώνεται και δεν επαναλαμβάνεται, εφόσον η πα-

ρακολούθηση αυτών κρίθηκε επιτυχής.

8.10 Διόρθωση βαθμού επιτρέπεται, εφόσον έχει εμφι-

λοχωρήσει προφανής παραδρομή ή αθροιστικό σφάλμα, 

ύστερα από έγγραφο του/της αρμόδιου διδάσκοντα/

ουσας και απόφαση της Συνέλευσης του Τμήματος. 

8.11 Αν ο φοιτητής/τρια αποτύχει περισσότερες από 

τρεις (3) φορές στο ίδιο μάθημα, ακολουθείται η διαδι-

κασία που ορίζει η ισχύουσα νομοθεσία.

8.12 Τα γραπτά φυλάσσονται υποχρεωτικά και με επι-

μέλεια του υπεύθυνου του μαθήματος για δύο (2) χρόνια. 

Μετά την πάροδο του χρόνου αυτού τα γραπτά παύουν 

να έχουν ισχύ και με ευθύνη της Συνέλευσης συντάσ-

σεται σχετικό πρακτικό και καταστρέφονται - εκτός αν 

εκκρεμεί σχετική ποινική, πειθαρχική ή οποιαδήποτε 

άλλη διοικητική διαδικασία. 

8.13 Για τον υπολογισμό του βαθμού του τίτλου σπου-

δών λαμβάνεται υπόψη η βαρύτητα που έχει κάθε μά-

θημα στο πρόγραμμα σπουδών και η οποία εκφράζεται 

με τον αριθμό των πιστωτικών μονάδων (ECTS). Ο αριθ-

μός των πιστωτικών μονάδων (ECTS) του μαθήματος 

αποτελεί ταυτόχρονα και τον συντελεστή βαρύτητας 

αυτού του μαθήματος. Για τον υπολογισμό του βαθμού 

του τίτλου σπουδών πολλαπλασιάζεται ο βαθμός κάθε 

μαθήματος με τον αντίστοιχο αριθμό των πιστωτικών 

μονάδων (του μαθήματος) και το συνολικό άθροισμα 

των επιμέρους γινομένων διαιρείται με το σύνολο των 

πιστωτικών μονάδων που απαιτούνται για την απόκτη-

ση του τίτλου. Ο υπολογισμός αυτός εκφράζεται με τον 

ακόλουθο μαθηματικό τύπο:

όπου: 

Ν = αριθμός μαθημάτων που απαιτούνται για τη λήψη 

του αντίστοιχου τίτλου σπουδών 

ΒΜκ = βαθμός του μαθήματος κ 

ΠΜκ = πιστωτικές μονάδες του μαθήματος κ 

ΣΠΜ = σύνολο πιστωτικών μονάδων για τη λήψη του 

αντίστοιχου τίτλου σπουδών.

Για την απόκτηση Δ.Μ.Σ. κάθε μεταπτυχιακός/η φοι-

τητής/τρια οφείλει να παρακολουθήσει και να εξεταστεί 

επιτυχώς στο σύνολο των υποχρεωτικών και τον απαι-

τούμενο αριθμό των επιλεγόμενων από τα προσφερόμε-

να μαθήματα του Π.Μ.Σ. και να εκπονήσει μεταπτυχιακή 

διπλωματική εργασία, συγκεντρώνοντας έτσι εκατόν εί-

κοσι πιστωτικές μονάδες (120 ECTS).

/ΣΠΜ 

ό



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 59827Τεύχος B’ 5861/21.10.2024

ΑΡΘΡΟ 9. 
ΕΚΠΟΝΗΣΗ ΜΕΤΑΠΤΥΧΙΑΚΗΣ ΔΙΠΛΩΜΑΤΙΚΗΣ 
ΕΡΓΑΣΙΑΣ 

9.1 Η ανάθεση μεταπτυχιακής διπλωματικής εργασίας 
(ΜΔΕ) γίνεται μετά την παρακολούθηση όλων των μα-
θημάτων του προγράμματος σπουδών και την επιτυχή 
εξέταση σε αυτά. 

9.2 Η ΜΔΕ πρέπει να είναι ατομική, πρωτότυπη, να έχει 
ερευνητικό χαρακτήρα και να συντάσσεται σύμφωνα 
με τις οδηγίες συγγραφής που είναι αναρτημένες στην 
ιστοσελίδα του κάθε Π.Μ.Σ.

9.3 Ύστερα από αίτηση του/της υποψηφίου/ας στην 
οποία αναγράφεται ο προτεινόμενος τίτλος της διπλωμα-
τικής εργασίας, ο/η επιβλέπων/ουσα και επισυνάπτεται 
περίληψη της προτεινόμενης εργασίας, η Συνέλευση 
ορίζει τον/την επιβλέποντα/ουσα αυτής και συγκροτεί 
την τριμελή εξεταστική επιτροπή για την έγκριση της 
εργασίας, ένα από τα μέλη της οποίας είναι και ο/η επι-
βλέπων/ουσα. Η γλώσσα συγγραφής της μεταπτυχιακής 
διπλωματικής εργασίας μπορεί να είναι η ελληνική ή/και 
η αγγλική και ορίζεται μαζί με τον ορισμό του θέματος.

9.4 Ο τίτλος της εργασίας μπορεί να οριστικοποιηθεί 
κατόπιν αίτησης του/ης φοιτητή/τριας και σύμφωνης 
γνώμης του/ης επιβλέποντος/ουσας προς τη Συντονιστι-
κή Επιτροπή του Π.Μ.Σ. Στην αίτηση πρέπει να υπάρχει 
και συνοπτική δικαιολόγηση της αλλαγής. 

9.5 Για να εγκριθεί η εργασία ο/η φοιτητής/τρια οφείλει 
να την υποστηρίξει ενώπιον της τριμελούς εξεταστικής 
επιτροπής.

9.6 Ο/Η Επιβλέπων/ουσα και τα μέλη της τριμελούς 
εξεταστικής επιτροπής της μεταπτυχιακής διπλωματικής 
εργασίας ορίζονται από τις κατωτέρω κατηγορίες που 
έχουν αναλάβει διδακτικό έργο στο Π.Μ.Σ.:

α) μέλη Διδακτικού Ερευνητικού Προσωπικού (Δ.Ε.Π.), 
Ειδικού Εκπαιδευτικού Προσωπικού (Ε.Ε.Π.), Εργαστηρι-
ακού Διδακτικού Προσωπικού (Ε.ΔΙ.Π.) και Ειδικού Τεχνι-
κού Εργαστηριακού Προσωπικού (Ε.Τ.Ε.Π.) του Τμήματος 
ή άλλων Τμημάτων του ΕΚΠΑ ή άλλου Ανώτατου Εκπαι-
δευτικού Ιδρύματος (Α.Ε.Ι.) ή Ανώτατου Στρατιωτικού 
Εκπαιδευτικού Ιδρύματος (Α.Σ.Ε.Ι.), με πρόσθετη απα-
σχόληση πέραν των νόμιμων υποχρεώσεών τους, αν το 
Π.Μ.Σ. έχει τέλη φοίτησης,

β) ομότιμοι Καθηγητές ή αφυπηρετήσαντα μέλη Δ.Ε.Π. 
του Τμήματος ή άλλων Τμημάτων του ΕΚΠΑ ή άλλου 
Α.Ε.Ι.,

γ) συνεργαζόμενοι καθηγητές, 
δ) εντεταλμένοι διδάσκοντες, 
ε) επισκέπτες καθηγητές ή επισκέπτες ερευνητές, 
στ) ερευνητές και ειδικοί λειτουργικοί επιστήμονες 

ερευνητικών και τεχνολογικών φορέων του άρθρου 13Α 
του ν. 4310/2014 (Α’ 258) ή λοιπών ερευνητικών κέντρων 
και ινστιτούτων της ημεδαπής ή αλλοδαπής.

Με απόφαση της Συνέλευσης δύναται να ανατίθεται 
η επίβλεψη διπλωματικών εργασιών και σε μέλη Δ.Ε.Π., 
Ε.Ε.Π., Ε.Τ.Ε.Π. και Ε.ΔΙ.Π. του Τμήματος, που δεν έχουν 
αναλάβει διδακτικό έργο στο Π.Μ.Σ.

9.7 Οι μεταπτυχιακές διπλωματικές εργασίες εφόσον 
εγκριθούν από την εξεταστική επιτροπή, αναρτώνται 
υποχρεωτικά στο Ψηφιακό Αποθετήριο "ΠΕΡΓΑΜΟΣ", 

σύμφωνα με τις αποφάσεις της Συγκλήτου του ΕΚΠΑ.
9.8 Εφόσον η Μ.Δ.Ε. περιέχει πρωτότυπα αποτελέσμα-

τα μη δημοσιευμένα, δύναται, κατόπιν αιτήσεως του/της 
επιβλέποντος/ουσας, η οποία συνυπογράφεται από τον/
την μεταπτυχιακό φοιτητή/τρια, να δημοσιευθούν στην 
ιστοσελίδα μόνο οι περιλήψεις, και το πλήρες κείμενο να 
δημοσιευθεί αργότερα.

ΑΡΘΡΟ 10. 
ΥΠΟΧΡΕΩΣΕΙΣ ΚΑΙ ΔΙΚΑΙΩΜΑΤΑ 
ΜΕΤΑΠΤΥΧΙΑΚΩΝ ΦΟΙΤΗΤΩΝ/ΤΡΙΩΝ

10.1 Οι μεταπτυχιακοί/ες φοιτητές/τριες έχουν όλα 
τα δικαιώματα και τις παροχές που προβλέπονται και 
για τους φοιτητές του πρώτου κύκλου σπουδών, έως 
και τη λήξη τυχόν χορηγηθείσας παράτασης φοίτησης, 
πλην του δικαιώματος παροχής δωρεάν διδακτικών συγ-
γραμμάτων. 

10.2 Τo Ίδρυμα εξασφαλίζει στους/ις φοιτητές/τριες 
με αναπηρία ή/και ειδικές εκπαιδευτικές ανάγκες προ-
σβασιμότητα στα προτεινόμενα συγγράμματα και τη 
διδασκαλία (https://access.uoa.gr/).

10.3 Το Γραφείο Διασύνδεσης του ΕΚΠΑ παρέχει συμ-
βουλευτική υποστήριξη φοιτητών σε θέματα σπουδών 
και επαγγελματικής αποκατάστασης (https://www.
career.uoa.gr/ypiresies/).

10.4 Οι μεταπτυχιακοί/ες φοιτητές/τριες καλούνται να 

συμμετέχουν και να παρακολουθούν σεμινάρια ερευνη-

τικών ομάδων, συζητήσεις βιβλιογραφικής ενημέρωσης, 

επισκέψεις εργαστηρίων, συνέδρια/ημερίδες με γνωστι-

κό αντικείμενο συναφές με αυτό του Π.Μ.Σ., διαλέξεις ή 

άλλες επιστημονικές εκδηλώσεις του Π.Μ.Σ. κ.ά.

10.5 Η Συνέλευση του Τμήματος μετά την εισήγηση της 

Σ.Ε., δύναται να αποφασίσει τη διαγραφή μεταπτυχιακών 

φοιτητών/τριών εάν:

• υπερβούν το ανώτατο όριο απουσιών,

• έχουν αποτύχει στην εξέταση μαθήματος ή μαθημά-

των και δεν έχουν ολοκληρώσει επιτυχώς το πρόγραμμα, 

σύμφωνα με τα όσα ορίζονται στον παρόντα κανονισμό,

• υπερβούν τη μέγιστη χρονική διάρκεια φοίτησης στο 

Π.Μ.Σ., όπως ορίζεται στον παρόντα Κανονισμό,

• έχουν παραβιάσει τις κείμενες διατάξεις όσον αφορά 

την αντιμετώπιση πειθαρχικών παραπτωμάτων από τα 

αρμόδια πειθαρχικά Όργανα,

• δεν καταβάλλουν το προβλεπόμενο τέλος φοίτησης,

• υποβάλουν αίτηση διαγραφής οι ίδιοι. 

10.6 Σε περίπτωση που μεταπτυχιακός φοιτητής/τρια 

διαγραφεί από το Π.Μ.Σ., μπορεί να αιτηθεί χορήγηση 

βεβαίωσης για τα μαθήματα στα οποία έχει εξεταστεί 

επιτυχώς.

10.7 Οι φοιτητές/τριες μπορούν να συμμετέχουν σε 

διεθνή προγράμματα ανταλλαγής φοιτητών/τριων, όπως 

το πρόγραμμα ERASMUS + ή CIVIS, κατά την κείμενη 

νομοθεσία. Στην περίπτωση αυτή ο μέγιστος αριθμός 

ECTS που μπορούν να αναγνωρίσουν είναι τριάντα 

(30). Η δυνατότητα αυτή παρέχεται μετά το Α’ εξάμηνο 

σπουδών τους. Οι φοιτητές/τριες θα πρέπει να κάνουν 

αίτηση προς τη Σ.Ε. και να ακολουθήσουν τους όρους 

του προγράμματος. 



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ59828 Τεύχος B’ 5861/21.10.2024

Το Π.Μ.Σ. μπορούν να το παρακολουθήσουν και φοι-
τητές/τριες από διεθνή προγράμματα ανταλλαγής φοι-
τητών/τριών, όπως το πρόγραμμα ERASMUS+, σύμφωνα 
με τις συναφθείσες συνεργασίες. 

10.8 Οι μεταπτυχιακοί/ες φοιτητές/τριες του Ε.Κ.Π.Α. 
δύνανται να εγγραφούν σε Π.Μ.Σ. του ιδίου ή άλλων Α.Ε.Ι. 
της ημεδαπής ή της αλλοδαπής στο πλαίσιο εκπαιδευ-
τικών ή ερευνητικών προγραμμάτων συνεργασίας σύμ-
φωνα με την ισχύουσα νομοθεσία. 

10.9 Είναι δυνατή η παράλληλη φοίτηση σε προπτυχια-
κό πρόγραμμα σπουδών και σε μεταπτυχιακό πρόγραμ-
μα σπουδών ή σε δύο (2) Προγράμματα Μεταπτυχιακών 
Σπουδών του ίδιου ή άλλου Τμήματος, του ίδιου ή άλλου 
Α.Ε.Ι.

10.10 Στο τέλος κάθε εξαμήνου πραγματοποιείται αξι-
ολόγηση κάθε μαθήματος και κάθε διδάσκοντος/ουσας 
από τους/ις μεταπτυχιακούς φοιτητές/τριες (βλ. άρθρο 17).

10.11 Οι μεταπτυχιακοί φοιτητές/τριες μπορούν να 
αιτηθούν την έκδοση παραρτήματος διπλώματος στην 
ελληνική και την αγγλική γλώσσα.

10.12 Για τη συμμετοχή τους στο Π.Μ.Σ. «Πηγές, Λα-
τρεία και Διαπολιτισμικός Βίος του Χριστιανισμού» οι 
μεταπτυχιακοί/ες φοιτητές/τριες καταβάλλουν τέλη 
φοίτησης που ανέρχονται στο ποσό των 600 ευρώ ανά 
εξάμηνο. Η καταβολή του τέλους γίνεται στην αρχή κάθε 
εξαμήνου.

ΑΡΘΡΟ 11. 
ΑΠΑΛΛΑΓΗ ΔΙΔΑΚΤΡΩΝ

11.1 Απαλλάσσονται από τα τέλη φοίτησης, οι φοιτη-
τές/τριες Π.Μ.Σ., που πληρούν τα οικονομικά ή κοινωνικά 
κριτήρια και τις προϋποθέσεις αριστείας κατά τον πρώτο 
κύκλο σπουδών, σύμφωνα με την ισχύουσα νομοθεσία. 
Η απαλλαγή αυτή παρέχεται για τη συμμετοχή σε ένα 
μόνο Π.Μ.Σ. Σε κάθε περίπτωση, οι απαλλασσόμενοι/ες 
φοιτητές/τριες δεν ξεπερνούν το ποσοστό του τριάντα 
τοις εκατό (30%) του συνολικού αριθμού των φοιτητών/
τριων που εισάγονται στο Π.Μ.Σ. ανά ακαδημαϊκό έτος. 

11.2 Η αίτηση για απαλλαγή από τα τέλη φοίτησης 
υποβάλλεται μετά την ολοκλήρωση της διαδικασίας 
επιλογής των φοιτητών/τριών των Π.Μ.Σ. Η οικονομι-
κή κατάσταση υποψηφίου/ας σε καμία περίπτωση δεν 
αποτελεί λόγο μη επιλογής σε Π.Μ.Σ.. 

11.3 Δεν δικαιούνται απαλλαγή όσοι λαμβάνουν υπο-
τροφία από άλλη πηγή, ούτε οι πολίτες χωρών εκτός Ε.Ε. 

11.4 Η εξέταση των κριτηρίων περί απαλλαγής από τα 
τέλη φοίτησης πραγματοποιείται από τη Συνέλευση του 
Τμήματος και εκδίδεται αιτιολογημένη απόφαση περί 
αποδοχής ή απόρριψης της αίτησης. 

11.5 Εφόσον η ισχύουσα νομοθεσία θέτει ηλικιακό κρι-
τήριο, συνιστάται, για λόγους χρηστής διοίκησης και ίσης 
μεταχείρισης, ως ημερομηνία γέννησης των φοιτητών/
τριών να θεωρείται η 31η Δεκεμβρίου του έτους γέννησης. 

11.6 Τα μέλη των κατηγοριών Ε.Ε.Π., Ε.ΔΙ.Π., Ε.Τ.Ε.Π., 
που γίνονται δεκτοί ως υπεράριθμοι σύμφωνα με τη δι-
άταξη 3.3 του παρόντος κανονισμού, απαλλάσσονται 
από την καταβολή διδάκτρων.

11.7 Σε περίπτωση που φοιτούν ταυτόχρονα σε Π.Μ.Σ. 
του Ιδρύματος μέλη της ίδιας οικογένειας μέχρι β’ βαθ-

μού συγγένειας εξ αίματος ή εξ αγχιστείας υπάρχει η 
δυνατότητα να παρέχεται μείωση στα καταβαλλόμενα 
τέλη φοίτησης κατά 50%.

ΑΡΘΡΟ 12. 
ΥΠΟΤΡΟΦΙΕΣ ΚΑΙ ΒΡΑΒΕΙΑ

Για την πραγματοποίηση των σπουδών τους οι φοιτη-
τές/τριες μπορούν να λάβουν υποτροφίες και βραβεία. 

12.1 Οι υποτροφίες αυτές διακρίνονται σε:
α) υποτροφίες αριστείας (μέχρι δύο), οι οποίες αποδί-

δονται στους/ις αριστούχους φοιτητές/τριες του Π.Μ.Σ. 
βάσει της επίδοσής τους στα μαθήματα του Α’ εξαμήνου. 
Οι υποτροφίες απαλλάσσουν τους/τις δικαιούχους τους 
από τα τέλη φοίτησης του τελευταίου εξαμήνου διδα-
σκαλίας μαθημάτων. 

Προϋποθέσεις 
Υποψηφιότητα για υποτροφίες αριστείας μπορούν να 

καταθέσουν οι μεταπτυχιακοί φοιτητές/τριες που έχουν 
ολοκληρώσει το ήμισυ της κανονικής διάρκειας φοίτη-
σης. Οι υποψήφιοι/ιες δεν πρέπει να κατέχουν έμμισθη 
θέση στον δημόσιο ή τον ιδιωτικό τομέα ούτε να λαμ-
βάνουν υποτροφία από οποιοδήποτε άλλο φορέα για 
το συγκεκριμένο χρονικό διάστημα. 

Κριτήρια 
• βαθμολογική επίδοση στα μαθήματα (με μέσο όρο 

μεγαλύτερο ή ίσο του οκτώ)
• επιτυχής ολοκλήρωση όλων των μαθημάτων σύμ-

φωνα με το πρόγραμμα σπουδών
• ατομικό και οικογενειακό εισόδημα 
Σε περίπτωση ισοβαθμίας και σύμπτωσης εισοδήμα-

τος, γίνεται κλήρωση. Σε περίπτωση που ο/η φοιτητής/
τρια αποποιηθεί την υποτροφία, παρέχεται στον/στην 
επόμενο/η στη σειρά κατάταξης. 

Διαδικασία:
Οι φοιτητές/τριες μετά την πρόσκληση υποβάλλουν 

στη Γραμματεία του Τμήματος αίτηση συνοδευόμενη 
υποχρεωτικά από τα κατωτέρω δικαιολογητικά: 

1) Aναλυτική βαθμολογία,
2) υπεύθυνη δήλωση, υπογεγραμμένη μέσω της πλατ-

φόρμας gov.gr, με το εξής κείμενο: «Δεν κατέχω έμμισθη 
θέση στον δημόσιο ή τον ιδιωτικό τομέα ούτε λαμβάνω 
υποτροφία από οποιοδήποτε άλλο φορέα για το συγκε-
κριμένο χρονικό διάστημα»,

3) πρόσφατο εκκαθαριστικό εφορίας (ατομικό και οι-
κογενειακό).

Η Σ.Ε του ΠΜΣ εξετάζει τις υποψηφιότητες και εισηγεί-
ται στη Συνέλευση του Τμήματος, η οποία αποφασίζει 
σχετικά.

β) ανταποδοτικές υποτροφίες. Η Συνέλευση του Τμή-
ματος δύναται να χορηγεί έως τρεις (3) ανταποδοτικές 
υποτροφίες για διεξαγωγή επικουρικού διδακτικού έρ-
γου σε προγράμματα σπουδών α’ κύκλου σε μεταπτυχι-
ακούς φοιτητές/τριες ανάλογα με τον αριθμό εισακτέων 
του ΠΜΣ και τις οικονομικές δυνατότητες του Προγράμ-
ματος κατόπιν εισήγησης της Σ.Ε. του ΠΜΣ. Το ποσό της 
ανταποδοτικής υποτροφίας δύναται να καλύπτει μέρος 
ή το σύνολο των τελών φοίτησης και υπολογίζεται βάσει 
πραγματικών ωρών απασχόλησης. Η αμοιβή ανά ώρα 
αποφασίζεται στην αρχή κάθε έτους με εισήγηση της Σ.Ε. 



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 59829Τεύχος B’ 5861/21.10.2024

και απόφαση της Συνέλευσης του Τμήματος. Η απόφαση 
αυτή γνωστοποιείται στους/ις φοιτητές/τριες του Π.Μ.Σ.

Το κόστος των ανταποδοτικών υποτροφιών δύναται 
να βαρύνει τον προϋπολογισμό έργων/προγραμμάτων, 
τα οποία χρηματοδοτούνται από ιδιωτικούς, διεθνείς 
και ίδιους πόρους του άρθρου 230 του ν. 4957/2022, 
καθώς και συγχρηματοδοτούμενων έργων του Εταιρικού 
Συμφώνου για το Πλαίσιο Ανάπτυξης (ΕΣΠΑ).

Για τη χορήγηση ανταποδοτικών υποτροφιών ισχύ-
ουν οι προϋποθέσεις, τα κριτήρια και η διαδικασία της 
παραγράφου 12 α) για απονομή υποτροφιών αριστείας.

Ως επικουρικό διδακτικό έργο ορίζεται η επικουρία 
των μελών Διδακτικού Ερευνητικού Προσωπικού (Δ.Ε.Π.) 
κατά την άσκηση του διδακτικού τους έργου, η άσκηση 
των φοιτητών α’ κύκλου, η διεξαγωγή φροντιστηρίων, 
εργαστηριακών ασκήσεων, η εποπτεία εξετάσεων και η 
διόρθωση ασκήσεων.

12.2 Βραβεία Αριστείας. Το ΠΜΣ μπορεί να απονέμει 
βραβεία αριστείας στους/ις τρεις πρώτους φοιτητές/
τριες κάθε σειράς με την ολοκλήρωση των μαθημάτων 
του Α’ και Β’ εξαμήνου, έπειτα από εισήγηση της Σ.Ε. και 
απόφαση της Συνέλευσης του Τμήματος. Τα βραβεία δεν 
έχουν οικονομικό όφελος. Το βραβείο υπογράφεται από 
τον Διευθυντή/ντρια του Π.Μ.Σ. και τον/την Πρόεδρο 
του Τμήματος.

Προϋποθέσεις
1. Μέσος όρος μαθημάτων Α’ και Β’ εξαμήνου μεγαλύ-

τερος/ίσος του οκτώ.
2. Ολοκλήρωση και επιτυχής εξέταση στην εξεταστική 

του Φεβρουαρίου (Α’ εξάμηνο) και Ιουνίου (Β’ εξάμηνο) 
στα κανονικά έτη σπουδών (Α’ και Β’ εξάμηνο κάθε σειράς).

Διαδικασία 
Μετά την κατάθεση της βαθμολογίας του Ιουνίου, η 

Σ.Ε. εξετάζει τις βαθμολογίες των φοιτητών/τριών της 
σειράς, και εφ’ όσον πληρούνται οι προηγούμενες προϋ-
ποθέσεις κατατάσσει τους/τις φοιτητές/τριες σε φθίνου-
σα σειρά (ως προς τον μέσο όρο της βαθμολογίας τους) 
και εισηγείται στη Συνέλευση του Τμήματος την απονομή 
βραβείων στους/ις τρεις (3) πρώτους φοιτητές/τριες.

Μέσος Όρος: Σε όλες τις περιπτώσεις απονομής υπο-
τροφιών ή βραβείων ο μέσος όρος υπολογίζεται από 
τον τύπο:

όπου: 
Ν = αριθμός μαθημάτων των εξαμήνων κατά περί-

πτωση, 
ΒΜκ= βαθμός του μαθήματος κ,
ΠΜκ = πιστωτικές μονάδες του μαθήματος κ,
ΣΠΜ = σύνολο πιστωτικών μονάδων του/των εξαμή-

νου(ων) κατά περίπτωση.

ΑΡΘΡΟ 13. 
ΥΠΟΔΟΜΗ ΚΑΙ ΧΡΗΜΑΤΟΔΟΤΗΣΗ ΤΟΥ ΠΜΣ

13.1 Για την εύρυθμη λειτουργία του Π.Μ.Σ. διατίθενται 
αίθουσες διδασκαλίας και σεμιναρίων, αμφιθέατρα εξο-
πλισμένα με οπτικοακουστικά μέσα και εργαστήρια του 
Τμήματος Κοινωνικής Θεολογίας και Θρησκειολογίας.

13.2 Η διοικητική και γραμματειακή υποστήριξη του 
Π.Μ.Σ. γίνεται από τη Γραμματεία του Τμήματος Κοινω-
νικής Θεολογίας και Θρησκειολογίας και υπό την επι-
στασία της από υπαλλήλους ΙΔΟΧ με προκήρυξης μέσω 
ΕΛΚΕ ή και συνεργάτη του ΠΜΣ σύμφωνα με την κείμενη 
νομοθεσία. 

13.3 Η χρηματοδότηση του Π.Μ.Σ. μπορεί να προέρ-
χεται από:

α) τέλη φοίτησης, 
β) δωρεές, χορηγίες και πάσης φύσεως οικονομικές 

ενισχύσεις, 
γ) κληροδοτήματα, 
δ) πόρους από ερευνητικά έργα ή προγράμματα, 
ε) ιδίους πόρους του Ανώτατου Εκπαιδευτικού Ιδρύ-

ματος (Α.Ε.Ι.) και 
στ) τον κρατικό προϋπολογισμό ή το πρόγραμμα δη-

μοσίων επενδύσεων. 
ζ) κάθε άλλη νόμιμη πηγή.
13.4 Η καταβολή των τελών φοίτησης πραγματοποιεί-

ται από τον ίδιο τον/την φοιτητή/τρια ή από τρίτο φυσικό 
ή νομικό πρόσωπο για λογαριασμό του/της φοιτητή/
τριας, εφόσον αυτό προβλέπεται στην απόφαση ίδρυσης 
του Π.Μ.Σ. 

13.5 Η διαχείριση των πόρων των Π.Μ.Σ. του Α.Ε.Ι. 
πραγματοποιείται από τον Ειδικό Λογαριασμό Κονδυ-
λίων Έρευνας (Ε.Λ.Κ.Ε.) του Ε.Κ.Π.Α.

13.6 Οι πόροι των Π.Μ.Σ. κατανέμονται ως εξής: 
α) ποσό που αντιστοιχεί στο τριάντα τοις εκατό (30%) 

των συνολικών εσόδων που προέρχονται από τέλη φοί-
τησης παρακρατείται από τον Ε.Λ.Κ.Ε. Στο ποσό αυτό συ-
μπεριλαμβάνεται το ποσοστό παρακράτησης υπέρ του 
Ε.Λ.Κ.Ε. για την οικονομική διαχείριση των Π.Μ.Σ. Όταν τα 
έσοδα του Π.Μ.Σ. προέρχονται από δωρεές, χορηγίες και 
πάσης φύσεως οικονομικές ενισχύσεις, κληροδοτήματα 
ή πόρους από ερευνητικά έργα ή προγράμματα, πραγ-
ματοποιείται η παρακράτηση υπέρ Ε.Λ.Κ.Ε. που ισχύει 
για τα έσοδα από αντίστοιχες πηγές χρηματοδότησης, 

β) το υπόλοιπο ποσό των συνολικών εσόδων του 
Π.Μ.Σ. διατίθεται για την κάλυψη των λειτουργικών δα-
πανών του Π.Μ.Σ. 

ΑΡΘΡΟ 14. 
ΑΝΑΘΕΣΗ ΔΙΔΑΣΚΑΛΙΑΣ/ΔΙΔΑΣΚΟΝΤΕΣ  
ΣΤΟ Π.Μ.Σ.

14.1 Το διδακτικό έργο των Προγραμμάτων Μεταπτυ-
χιακών Σπουδών (Π.Μ.Σ.) ανατίθεται, κατόπιν απόφασης 
της Συνέλευσης στις ακόλουθες κατηγορίες διδασκόντων: 

α) μέλη Διδακτικού Ερευνητικού Προσωπικού (Δ.Ε.Π.), 
Ειδικού Εκπαιδευτικού Προσωπικού (Ε.Ε.Π.), Εργαστηρι-
ακού Διδακτικού Προσωπικού (Ε.ΔΙ.Π.) και Ειδικού Τεχνι-
κού Εργαστηριακού Προσωπικού (Ε.Τ.Ε.Π.) του Τμήματος 
ή άλλων Τμημάτων του ΕΚΠΑ ή άλλου Ανώτατου Εκπαι-
δευτικού Ιδρύματος (Α.Ε.Ι.) ή Ανώτατου Στρατιωτικού 
Εκπαιδευτικού Ιδρύματος (Α.Σ.Ε.Ι.), με πρόσθετη απα-
σχόληση πέραν των νόμιμων υποχρεώσεών τους, αν το 
Π.Μ.Σ. έχει τέλη φοίτησης, 

β) ομότιμους καθηγητές/τριες ή αφυπηρετήσαντα 
μέλη Δ.Ε.Π. του Τμήματος ή άλλων Τμημάτων του ΕΚΠΑ 
ή άλλου Α.Ε.Ι., 

Μέσος Όρος = /ΣΠΜ 



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ59830 Τεύχος B’ 5861/21.10.2024

γ) συνεργαζόμενους/ες καθηγητές/τριες, 
δ) εντεταλμένους/ες διδάσκοντες/ουσες, 
ε) επισκέπτες καθηγητές/τριες ή επισκέπτες ερευνη-

τές/τριες, 
στ) ερευνητές και ειδικούς λειτουργικούς επιστήμονες 

ερευνητικών και τεχνολογικών φορέων του άρθρου 13Α 
του ν. 4310/2014 (Α’ 258) ή λοιπών ερευνητικών κέντρων 
και ινστιτούτων της ημεδαπής ή αλλοδαπής, 

ζ) επιστήμονες αναγνωρισμένου κύρους, οι οποίοι 
διαθέτουν εξειδικευμένες γνώσεις και σχετική εμπειρία 
στο γνωστικό αντικείμενο του Π.Μ.Σ. 

14.2 Όλες οι κατηγορίες διδασκόντων/ουσών δύνα-
νται να αμείβονται αποκλειστικά από τους πόρους του 
Π.Μ.Σ. Δεν επιτρέπεται η καταβολή αμοιβής ή άλλης πα-
ροχής από τον κρατικό προϋπολογισμό ή το πρόγραμμα 
δημοσίων επενδύσεων. Με απόφαση της Συνέλευσης 
του Τμήματος, καθορίζεται το ύψος της αμοιβής κάθε 
διδάσκοντος/ουσας. Ειδικώς οι διδάσκοντες/ουσες 
που έχουν την ιδιότητα μέλους Δ.Ε.Π. δύνανται να αμεί-
βονται επιπρόσθετα για έργο που προσφέρουν προς 
το Π.Μ.Σ., εφόσον εκπληρώνουν τις ελάχιστες εκ του 
νόμου υποχρεώσεις τους, όπως ορίζονται στην παρ. 2 
του άρθρου 155 του ν. 4957/2022. Το τελευταίο εδάφιο 
εφαρμόζεται αναλογικά και για τα μέλη Ε.Ε.Π., Ε.ΔΙ.Π. και 
Ε.Τ.ΕΠ., εφόσον εκπληρώνουν τις ελάχιστες εκ του νόμου 
υποχρεώσεις τους. 

14.3 Με απόφαση της Συνέλευσης του Τμήματος δύ-
ναται να ανατίθεται επικουρικό διδακτικό έργο στους 
υποψήφιους διδάκτορες του Τμήματος, υπό την επίβλε-
ψη διδάσκοντος/ουσας του Π.Μ.Σ.

14.5 Η ανάθεση του διδακτικού έργου του Π.Μ.Σ. πραγ-
ματοποιείται με απόφαση της Συνέλευσης του Τμήμα-
τος, κατόπιν εισήγησης της Συντονιστικής Επιτροπής 
του Π.Μ.Σ. με ελάχιστη συμμετοχή διδασκόντων που 
ανήκουν στο Τμήμα σε ποσοστό 60% του συνολικού 
αριθμού διδασκόντων.

Οι αποφάσεις της Συνέλευσης του Τμήματος για την 
κατανομή του διδακτικού έργου περιλαμβάνουν υπο-
χρεωτικά τα ακόλουθα στοιχεία: 

α) το ονοματεπώνυμο του/ης διδάσκοντα/ουσας, 
β) την ιδιότητά του/ης (π.χ. μέλος Δ.Ε.Π., Ε.Ε.Π., Ε.ΔΙ.Π., 

Ε.Τ.Ε.Π. κ.ά.), 
γ) το είδος του διδακτικού έργου που ανατίθεται ανά 

διδάσκοντα/ουσα (μάθημα, σεμινάριο ή εργαστήριο), 
δ) τον αριθμό των ωρών διδασκαλίας ανά μάθημα, 

σεμινάριο ή εργαστήριο.
14.6 Η κατανομή του διδακτικού έργου πραγματο-

ποιείται πριν από την έναρξη του ακαδημαϊκού έτους 
τόσο για το χειμερινό όσο και για το εαρινό εξάμηνο. Σε 
περίπτωση που η κατανομή του διδακτικού έργου δεν 
μπορεί να πραγματοποιηθεί ταυτόχρονα και για τα δύο 
ακαδημαϊκά εξάμηνα, η απόφαση θα λαμβάνεται πριν 
από την έναρξη του κάθε ακαδημαϊκού εξαμήνου. Με 
αιτιολογημένη απόφαση της Συνέλευσης του Τμήματος 
η ανάθεση διδακτικού έργου δύναται να τροποποιείται 
κατά τη διάρκεια του ακαδημαϊκού έτους. 

14.7 Οι διδάσκοντες/ουσες, κατά το χρονικό διάστημα 
που τελούν σε καθεστώς εκπαιδευτικής άδειας ή αναστο-
λής καθηκόντων, δύνανται να παρέχουν διδακτικό έργο 
προς το Π.Μ.Σ., εάν κρίνουν ότι το πρόγραμμά τους το 
επιτρέπει, υπό την προϋπόθεση βεβαίως ότι βάσει των 

συντρεχουσών συνθηκών τούτο είναι ουσιαστικά και 
πρακτικά εφικτό, ζήτημα το οποίο πρέπει κατά περίπτω-
ση να κριθεί αρμοδίως. 

ΑΡΘΡΟ 15. 
ΔΙΠΛΩΜΑΤΟΣ ΜΕΤΑΠΤΥΧΙΑΚΩΝ ΣΠΟΥΔΩΝ

15.1 Ο/Η φοιτητής/τρια ολοκληρώνει τις σπουδές για 
την απόκτηση Διπλώματος Μεταπτυχιακών Σπουδών 
(Δ.Μ.Σ.) με τη συμπλήρωση του ελάχιστου αριθμού μα-
θημάτων και πιστωτικών μονάδων που απαιτούνται για τη 
λήψη του Δ.Μ.Σ., καθώς και την επιτυχή ολοκλήρωση της 
μεταπτυχιακής διπλωματικής εργασίας. Η Συνέλευση δια-
πιστώνει την ολοκλήρωση των σπουδών προκειμένου να 
χορηγηθεί το Δίπλωμα Μεταπτυχιακών Σπουδών (Δ.Μ.Σ.). 

15.2 Με την ολοκλήρωση της ανωτέρω διαδικασίας 
χορηγείται στον/η μεταπτυχιακό/η φοιτητή/ρια βεβαί-
ωση περάτωσης σπουδών, χάνεται η φοιτητική του/ης 
ιδιότητα και παύει η συμμετοχή του/ης στα συλλογικά 
όργανα διοίκησης του Πανεπιστημίου. 

15.3 Το Δ.Μ.Σ. πιστοποιεί την επιτυχή αποπεράτωση 
των σπουδών και αναγράφει βαθμό, με ακρίβεια δύο 
δεκαδικών ψηφίων, κατά την ακόλουθη κλίμακα: Άριστα 
(8,5 έως 10), Λίαν Καλώς (6,5 έως 8,5 μη συμπεριλαμβα-
νομένου) και Καλώς (5 έως 6,5 μη συμπεριλαμβανομέ-
νου). 

15.4 Ο τύπος του Δ.Μ.Σ. ανά είδος Π.Μ.Σ. είναι κοι-
νός για όλα τα Τμήματα και τις Σχολές του Ε.Κ.Π.Α. και 
περιλαμβάνεται στον Κανονισμό Μεταπτυχιακών και 
Διδακτορικών Σπουδών του Ιδρύματος.

15.5 Στο πλαίσιο του Π.Μ.Σ. απονέμεται Δίπλωμα Με-
ταπτυχιακών Σπουδών στις «Πηγές, Λατρεία και Διαπο-
λιτισμικός Βίος του Χριστιανισμού».

ΑΡΘΡΟ 16. 
ΟΡΚΩΜΟΣΙΑ

16.1 Η ορκωμοσία δεν αποτελεί συστατικό τύπο της 
επιτυχούς περάτωσης των σπουδών, είναι όμως ανα-
γκαία προϋπόθεση για τη χορήγηση του εγγράφου 
τίτλου του διπλώματος. Η καθομολόγηση γίνεται στο 
πλαίσιο της Συνέλευσης του Τμήματος Κοινωνικής Θε-
ολογίας και Θρησκειολογίας και σε χώρο του Τμήματος, 
παρουσία του/ης Διευθυντή/ντριας του Π.Μ.Σ., του/της 
Προέδρου του Τμήματος ή του/της Αναπληρωτή/τριας 
του/της και, κατά τις δυνατότητες, ενδεχομένως εκπρο-
σώπου του Πρυτάνεως.

16.2 Αίτημα για τελετή ορκωμοσίας μεταπτυχιακών φοι-
τητών/τριών στη Μεγάλη Αίθουσα Τελετών του Κεντρικού 
κτηρίου εξετάζεται κατά περίπτωση από τον Πρύτανη, βά-
σει εκτίμησης των εκάστοτε δυνατοτήτων και του αριθμού 
των ορκιζόμενων που θα δηλώνεται από τη Γραμματεία 
του Π.Μ.Σ. στη Διεύθυνση Εκπαίδευσης και Έρευνας. 

16.3 Οι μεταπτυχιακοί/ες φοιτητές/τριες, που έχουν ολο-
κληρώσει επιτυχώς το Π.Μ.Σ., σε εξαιρετικές περιπτώσεις 
(σπουδές, διαμονή ή εργασία στο εξωτερικό, λόγοι υγείας 
κ.λπ.), μπορούν να αιτηθούν στη Γραμματεία του Τμήμα-
τος εξαίρεση από την υποχρέωση καθομολόγησης. Η 
εξαίρεση από την υποχρέωση καθομολόγησης εγκρίνεται 
από τον/την Πρόεδρο του Τμήματος και τον Αντιπρύτανη 
Ακαδημαϊκών, Διεθνών Σχέσεων και Εξωστρέφειας.



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 59831Τεύχος B’ 5861/21.10.2024

ΑΡΘΡΟ 17. 
ΑΞΙΟΛΟΓΗΣΗ Π.Μ.Σ.

17.1 Αξιολόγηση από την Εθνική Αρχή Ανώτατης Εκ-
παίδευσης 

Το Π.Μ.Σ. αξιολογείται στο πλαίσιο της περιοδικής αξιο-
λόγησης/πιστοποίησης του Τμήματος που διοργανώνεται 
από την Εθνική Αρχή Ανώτατης Εκπαίδευσης (ΕΘ.Α.Α.Ε.). 
Στο πλαίσιο αυτό αξιολογείται η συνολική αποτίμηση του 
έργου που επιτελέστηκε από κάθε Π.Μ.Σ., ο βαθμός εκ-
πλήρωσης των στόχων που είχαν τεθεί κατά την ίδρυσή 
του, η βιωσιμότητά του, η απορρόφηση των αποφοίτων 
στην αγορά εργασίας, ο βαθμός συμβολής του στην 
έρευνα, η εσωτερική αξιολόγησή του από τους μεταπτυ-
χιακούς φοιτητές/τριες, η σκοπιμότητα παράτασης της 
λειτουργίας του, καθώς και λοιπά στοιχεία σχετικά με την 
ποιότητα του έργου που παράγεται και τη συμβολή του 
στην εθνική στρατηγική για την ανώτατη εκπαίδευση. 

Αν το Π.Μ.Σ. κατά το στάδιο της αξιολόγησής του 
κριθεί ότι δεν πληροί τις προϋποθέσεις συνέχισης της 
λειτουργίας του, λειτουργεί μέχρι την αποφοίτηση των 
ήδη εγγεγραμμένων φοιτητών/τριών σύμφωνα με την 
απόφαση ίδρυσης και τον κανονισμό μεταπτυχιακών και 
διδακτορικών προγραμμάτων σπουδών. 

17.2 Εσωτερική αξιολόγηση 
Η εσωτερική αξιολόγηση των ΠΜΣ πραγματοποιείται 

σε ετήσια βάση από τη Μονάδα Διασφάλισης Ποιότητας 
(ΜΟ.ΔΙ.Π.) του Ιδρύματος. Στη διαδικασία της εσωτερι-
κής αξιολόγησης συμμετέχουν όλοι οι εμπλεκόμενοι 
στην υλοποίηση των ενεργειών και των δράσεων του 
ΠΜΣ και πιο συγκεκριμένα, οι φοιτητές/τριες, τα μέλη 
του διδακτικού προσωπικού, το προσωπικό διοικητικής 
και τεχνικής υποστήριξης και τα μέλη της Συντονιστικής 
Επιτροπής του ΠΜΣ.

Η διαδικασία εσωτερικής αξιολόγησης πραγματοποι-
είται σύμφωνα με την ισχύουσα νομοθεσία, το Εσωτερι-
κό Σύστημα Διασφάλισης Ποιότητας του Ιδρύματος, τις 
οδηγίες και τα πρότυπα της ΕΘΑΑΕ. 

Η εσωτερική αξιολόγηση των ΠΜΣ περιλαμβάνει την 
αποτίμηση του διδακτικού έργου, καθώς και όλων των 
ακαδημαϊκών λειτουργιών και δράσεων του. 

Αναλυτικότερα αξιολογούνται: 
α) το περιεχόμενο του Προγράμματος Σπουδών σύμ-

φωνα με την πιο πρόσφατη έρευνα στο συγκεκριμένο 
γνωστικό αντικείμενο του ΠΜΣ, έτσι ώστε να εξασφαλί-
ζεται ο σύγχρονος χαρακτήρας του ΠΜΣ,

β) ο φόρτος εργασίας των μαθημάτων, καθώς και η 
πορεία και η ολοκλήρωση των μεταπτυχιακών σπουδών 
από τους/ις φοιτητές/τριες,

γ) ο βαθμός ικανοποίησης των προσδοκιών των φοι-
τητών/τριών από το Πρόγραμμα Σπουδών, τις προσφε-
ρόμενες υπηρεσίες υποστήριξης των σπουδών τους και 
το μαθησιακό περιβάλλον,

δ) τα μαθήματα του Προγράμματος σε εξαμηνιαία 
βάση μέσω ερωτηματολογίων που συμπληρώνουν οι 
φοιτητές/τριες του ΠΜΣ.

Τα αποτελέσματα της αξιολόγησης κοινοποιούνται 
στους/στις διδάσκοντες/ουσες και σε όποιον ορίζει ο νό-
μος υπεύθυνο αξιολόγησης του ΠΜΣ. Τα αποτελέσματα 
της αξιολόγησης αξιοποιούνται κάθε χρόνο, για τη βελ-
τίωση του παρεχόμενου εκπαιδευτικού και διδακτικού 
έργου, καθώς και των ευρύτερων λειτουργιών του ΠΜΣ. 
Γενικά, τα αποτελέσματα της αξιολόγησης αποτελούν 
τη βάση για την ετήσια μελέτη που πραγματοποιείται 
κάθε Σεπτέμβριο και αξιοποιεί όλα τα αποτελέσματα 
με σκοπό τη βιωσιμότητα του Προγράμματος, το υψηλό 
επίπεδο σπουδών, τη βελτίωση των παροχών του και την 
αποδοτικότητα των διδασκόντων του.

ΑΡΘΡΟ 18. 
ΧΡΟΝΙΚΗ ΔΙΑΡΚΕΙΑ ΛΕΙΤΟΥΡΓΙΑΣ ΤΟΥ Π.Μ.Σ.

Το Π.Μ.Σ. θα λειτουργήσει μέχρι το ακαδημαϊκό έτος 
2033-2034 εφόσον πληροί τα κριτήρια της εσωτερικής 
και εξωτερικής αξιολόγησης, σύμφωνα με ισχύουσα 
νομοθεσία.

ΑΡΘΡΟ 19. 
ΜΕΤΑΒΑΤΙΚΕΣ ΔΙΑΤΑΞΕΙΣ 

Οι ήδη εγγεγραμμένοι/ες φοιτητές/τριες ολοκληρώ-
νουν τις σπουδές τους σύμφωνα με τον Κανονισμό, ο 
οποίος ήταν σε ισχύ κατά το έτος εισαγωγής τους στο 
Π.Μ.Σ ως προς το Πρόγραμμα Σπουδών. Για τα λοιπά 
θέματα ολοκληρώνουν τις σπουδές τους σύμφωνα με 
τον παρόντα Κανονισμό. Μαθήματα τα οποία καταργή-
θηκαν ή δεν παρέχονται από τον παλαιό Κανονισμό και 
τα οφείλει ο μεταπτυχιακός φοιτητής, αντικαθίστανται 
με αντίστοιχο αριθμό μαθημάτων της αντίστοιχης Ειδί-
κευσης του παρόντος Κανονισμού.

Για όσα θέματα δεν ορίζονται στην ισχύουσα νομοθε-
σία, στον Κανονισμό Μεταπτυχιακών και Διδακτορικών 
Σπουδών του Ε.Κ.Π.Α. ή στον παρόντα Κανονισμό, αρμό-
δια να αποφασίσουν είναι τα όργανα του Π.Μ.Σ.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως.

Αθήνα, 14 Οκτωβρίου 2024

Ο Πρύτανης

ΓΕΡΑΣΙΜΟΣ ΣΙΑΣΟΣ







ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ59834 Τεύχος B’ 5861/21.10.2024

*02058612110240024*

Ταχυδρομική Διεύθυνση: Καποδιστρίου 34, τ.κ. 10432, Αθήνα

ΤΗΛΕΦΩΝΙΚΟ ΚΕΝΤΡΟ: 210 5279000 - fax: 210 5279054

ΕΞΥΠΗΡΕΤΗΣΗ ΚΟΙΝΟΥ 

Πωλήσεις - Συνδρομές: (Ισόγειο, τηλ. 210 5279178 - 180)

Πληροφορίες: (Ισόγειο, Γρ. 3 και τηλεφ. κέντρο 210 5279000) 

Παραλαβή Δημ. Ύλης: (Ισόγειο, τηλ. 210 5279167, 210 5279139) 

Ωράριο για το κοινό: Δευτέρα ως Παρασκευή: 8:00 - 13:30

Ιστότοπος: www.et.gr 

Πληροφορίες σχετικά με την λειτουργία 
του ιστότοπου: helpdesk.et@et.gr 

Αποστολή ψηφιακά υπογεγραμμένων 
εγγράφων προς δημοσίευση στο ΦΕΚ: 
webmaster.et@et.gr 

Πληροφορίες για γενικό πρωτόκολλο 
και αλληλογραφία: grammateia@et.gr

Το Εθνικό Τυπογραφείο αποτελεί δημόσια υπηρεσία υπαγόμενη στην Προεδρία της Κυβέρ-
νησης και έχει την ευθύνη τόσο για τη σύνταξη, διαχείριση, εκτύπωση και κυκλοφορία των 
Φύλλων της Εφημερίδας της Κυβερνήσεως (ΦΕΚ), όσο και για την κάλυψη των εκτυπωτικών - 
εκδοτικών αναγκών του δημοσίου και του ευρύτερου δημόσιου τομέα (ν. 3469/2006/Α΄ 131 
και π.δ. 29/2018/Α΄58). 

1. ΦΥΛΛΟ ΤΗΣ ΕΦΗΜΕΡΙΔΑΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΦΕΚ) 

• Τα ΦΕΚ σε ηλεκτρονική μορφή διατίθενται δωρεάν στο www.et.gr, την επίσημη ιστο-
σελίδα του Εθνικού Τυπογραφείου. Όσα ΦΕΚ δεν έχουν ψηφιοποιηθεί και καταχωριστεί στην 
ανωτέρω ιστοσελίδα, ψηφιοποιούνται και αποστέλλονται επίσης δωρεάν με την υποβολή αί-
τησης, για την οποία αρκεί η συμπλήρωση των αναγκαίων στοιχείων σε ειδική φόρμα στον 
ιστότοπο www.et.gr. 

• Τα ΦΕΚ σε έντυπη μορφή διατίθενται σε μεμονωμένα φύλλα είτε απευθείας από το Τμή-
μα Πωλήσεων και Συνδρομητών, είτε ταχυδρομικά με την αποστολή αιτήματος παραγγελίας 
μέσω των ΚΕΠ, είτε με ετήσια συνδρομή μέσω του Τμήματος Πωλήσεων και Συνδρομητών. 
Tο κόστος ενός ασπρόμαυρου ΦΕΚ από 1 έως 16 σελίδες είναι 1,00 €, αλλά για κάθε επιπλέον 
οκτασέλιδο (ή μέρος αυτού) προ σαυξάνεται κατά 0,20 €. Το κόστος ενός έγχρωμου ΦΕΚ από 
1 έως 16 σελίδες είναι 1,50 €, αλλά για κάθε επιπλέον οκτασέλιδο (ή μέρος αυτού) προσαυξά-
νεται κατά 0,30 €.  To τεύχος Α.Σ.Ε.Π. διατίθεται δωρεάν.

• Τρόποι αποστολής κειμένων προς δημοσίευση: 

Α. Τα κείμενα προς δημοσίευση στο ΦΕΚ, από τις υπηρεσίες και τους φορείς του 

δημο σίου, αποστέλλονται ηλεκτρονικά στη διεύθυνση webmaster.et@et.gr με χρήση 

προηγμέ νης ψηφιακής υπογραφής και χρονοσήμανσης. 

Β. Κατ’ εξαίρεση, όσοι πολίτες δεν διαθέτουν προηγμένη ψηφιακή υπογραφή μπορούν 

είτε να αποστέλλουν ταχυδρομικά, είτε να καταθέτουν με εκπρόσωπό τους κείμενα προς 

δημοσίευση εκτυπωμένα σε χαρτί στο Τμήμα Παραλαβής και Καταχώρισης Δημοσιευμάτων. 

• Πληροφορίες, σχετικά με την αποστολή/κατάθεση εγγράφων προς δημοσίευση, την ημε-
ρήσια κυκλοφορία των Φ.Ε.Κ., με την πώληση των τευχών και με τους ισχύοντες τιμοκαταλό-
γους για όλες τις υπη ρεσίες μας, περιλαμβάνονται στoν ιστότοπο (www.et.gr). Επίσης μέσω 
του ιστότοπου δίδονται πληροφορίες σχετικά με την πορεία δημοσίευσης των εγγράφων, με 
βάση τον Κωδικό Αριθμό Δημοσιεύματος (ΚΑΔ). Πρόκειται για τον αριθμό που εκδίδει το Εθνι-
κό Τυπογραφείο για όλα τα κείμενα που πληρούν τις προϋποθέσεις δημοσίευσης. 

2. ΕΚΤΥΠΩΤΙΚΕΣ - ΕΚΔΟΤΙΚΕΣ ΑΝΑΓΚΕΣ ΤΟΥ ΔΗΜΟΣΙΟΥ 

Το Εθνικό Τυπογραφείο ανταποκρινόμενο σε αιτήματα υπηρεσιών και φορέων του δημοσίου 
αναλαμβάνει να σχεδιάσει και να εκτυπώσει έντυπα, φυλλάδια, βιβλία, αφίσες, μπλοκ, μηχανο-
γραφικά έντυπα, φακέλους για κάθε χρήση, κ.ά.  

Επίσης σχεδιάζει ψηφιακές εκδόσεις, λογότυπα και παράγει οπτικοακουστικό υλικό.

Πείτε μας τη γνώμη σας,

για να βελτιώσουμε τις υπηρεσίες μας,  συμπληρώνοντας την ειδική φόρμα στον ιστότοπό μας.

Πείτε μας τη γνώμη σας,


